
英氏國中英語

第六冊

英千里編著

世界會局印行



編輯大意

本書係依據教育部公佈之最新中學英語課程標準'

編撰而成 。

二 、全書共分六冊，每冊供一學期之用，全部供園中三學

年六學期之用 。

三 、本書所採取之教學法為近年在美國盛行之、語言學

的方法H ( Lingu i stic Method ) ，此法乃綜合翻譯法

( Trans-lation Method ) ，基本法 ( Bas i c Method ) 及

直接法 ( D i rect Method ) 之各種優點組成。詳書前 m謹

致教師， 一文。

根據語言學的方法，請教師隨時注意以下四點:

(1) 、虛詞H ( function words ) 較、實詞H ( content 

words ) 為重要。

( 2) 、語型H ( 1 anguage pa t terns ) 較、單字，

( indi v idua l words ) 為重要。

(3) 深、淺、難、易、均視學生之本國語與英語之異同而

定。

(4) 儘可能有的時間，多予學生組習與練習的機會，尤其

在口頭英語方面務求爛熟，以造成應用自如的習慣 ( au t-

omatic habi t ) 
四、在未上第一課以前，學生務須學會二十六個字母 ，

並將印刷體及書寫體之大小寫熟記。

五 、依教學原理，學會字母後則當開始學拼音 ，但日常

應用之英語字乘一半為拼音的( phonet ic ) ，即有一定的

拼音法可循的; 一半為綴字的 ( orthographi c ) ，即無一



定拼音法則可循的，絕非短時間所可學成;故本書採取一

面教授拼音， 一面教授語型單字的方法，在第一 、第二兩

冊各課內均列有、發音練習H

六、本書第一冊每課分六部分。

(1)字彙 ( Vocabu1ary ) 

(2) 課文( Reading ) 

(3) 訊Y也"ffi_字辭研究 ( Language Patterns & Word 

Studi es ) 
(4) 發行秘習及辨音練習 ( Sound Dri 11 & Di fferentiation 

Pract ice ) 
( 5 ) 王丹法示範 ( Handwr i t i ng ) 

(6) 作業 ( Exercise ) . 

第二冊至第六冊無書法示範。

第三冊至第六冊無發音練習。

七、本書各課第一部分、字彙。為每課之生字，其中百

分之九十取材於Lorge， Thomdi 1ke, West, Pa1mer 等語

言學專家合編之Interim Report of Vocabu1ary Se1ect ion 

for the Teaching of Eng1ish as a Fore ign Language. 
八、本書每課第二部分、課文，為每課之重心 。 所編寫

或選擇之辭句，均符合語言學方法之原則，採用最自然而

應用普遍之口頭英語 。 務望學生熟諂及朗誦，以求單字發

音之正確，及詞句語調之自然 。

九、本書每課第三部分、語型，'為、課文，中字詞用

法及句子組織結構之分析及解釋 。 學生務須徹底明瞭，方

能堅定其說寫無訛的信心。關於一般常用的、慣用語/1 ( 

idioms ) 和、成語" ( f ormu 1 as ) 尤須牢記。

十、本書第一 、 二冊每課第四部分為、發音練習， ，對初

-2 一



學者極為重要 。 因為一經讀錯，則來日糾正較新學時尤為

困難。務請教師不僅隨時注意一般中國學生學習英語的共

同之困難，尤其不要忽略他門因受方言影響而發聲的困

難，如華北人之難分長短元音 ( fel 卜f i 11, mate-met J 

長江流域之人難分1， n, ( 1 ight-night J '江漸人難分

-n，一時， ( sin-sing J '臺灣人之難分 1 ， r , ( f 1 ight­

fright J 等。

十一 、中等學校英語教師對讀本之期望，不外乎題材力求

普通貨用，方法力求簡單而有效，進行之步驟力求連貫而

由淺入深。本書對促成此三種期望之實現，是否有所貢

獻，尚希諸位教師隨時賜教 。

- 3 一



謹致教師

近年各國所採用的教學外國語的方法，不下十餘

種，其中最盛行的，要算1.翻譯法( Translation Method 
) , 2. 基本法( Basic Method) , 3. 自然、法( Natural 
Method) ， 4. 心理學法( Psychological Method )和
5. 直接法( Direct Method )。這些方法雖然都有數十
年的歷史和確質的成就，但都必須在若干不可缺少的條件

下施行織能收效。例如直接法，就必須先具有三項條件:

1.有英語正確而流暢的教師， 2. 學生不能過多(以十人

為理想，最多不超過二十人) , 3. 有充足的練習時間(

每天至少一次，每次至少三小時)

以上這些方法，都是經過私人的提倡和社會人士的

贊助而成功的。至於以外國語的學習當作一項國家的事

業，還是美國在上次大戰開始時的。當時，美國的軍隊和

專家 ， 大量地遍駐世界各國，深感學習外國語的急迫需

要，就擬定了一項、三軍學習計劑H (Armed Services 
Training Program) ，邀請語言學家研究一種學習外國
語文最迅速、最有效的方法 。 他們將以往盛行的各種教學

法加以科學化的整理和分析，而發明一種新的方法。由於

推行的成績優異， 二次大戰結束以後，美國哥倫比亞大學

和密西根大學繼緻不斷的研究、實驗、改進，終於從美國

人學習外國語文的經驗中，為非英語國家的人們學習英

語，創造了最迅速、最有效的方法 。 四十三年春天胡適之

先生在望，北淡江英語專科學校演講時，曾提到美國軍中學

習中國語只要六個月的時間，就能聽、說、龍、寫、普通

國語。他所說的，正是指導這種新方法，自由中國這幾年



送往美國進修的中學英語老師，所學的也就是這種方法。

這種新方法目前還沒有固定的名稱。 一般人士稱它

為、語言學的方法11 ( Linguistic Method ) ，現將這

種方法的幾個基本原理和重要的主張介紹如下:

1. 字真( Vocabulary )方面:學習語言，並不僅是記

憶下若干孤單的、質詞q (content words) ，就算大
功告成 。 以英語來說，字詞( word )共有四種， 缺一

不可。第一種是、虛詞" (function words ) ，作用
是表示一切字詞之間的種種關係 。第二種是、代替詞q ( 

subsl i lute words ) ，作用是代替賀詞 、片語或句子的。

第三種是、是非諦q ( words to be used with t he 

presence or absence of negat ion ) ，去日 some， any, 

already, yet等 。 最後一種是、實詞，就是一般名詞，動

詞，和形容詞。在這四種字詞裹，賀詞是比較次要的;但

因為很多人誤以為學習語言就是學習賀詞，以致忽略了虛

詞、代替詞和是非詞。結果學了幾千個字後，不僅說寫不

成，連閱讀的能力有沒有。新方法是主張對上述四種字

詞，同樣重視。

2. 文法( Grammar )方面:學習英語，不但要認清前

述的四種字詞，而且還要知道它們在句子真的次序(

order) ，用法( usage )和相互間的關係( inter-
relation )。 換言之，學者還要學習句子的結構(

structure) ，形式( formation )或型態( pattern 
)。否則雖然一句話或一篇文章宴的每個字都認識，但一

經貫串，就完全莫名其妙，就只能糢糊地了解。英語的結

構或型態雖不能用邏輯於解釋，但是它是有系統的(

systematic )。學者必須自始就把這種系統弄清楚，方

-2 一



能收、聞一知十，之效。只靠盲目的、類推，'是很危險

的。把文法當作一些抽象而枯燥的法則， 一方面在理論上

不能自圓其說， 一方面也只能教人說一些不自然的英文，

那是要不得的。但把文法當作理解和摹仿語言襄各種結構

系統的工真，卻是十分需要的 。

3. 進修的步驟 : 學習英語的深淺難易，並不是絕對的，

是要看學者的本國語而定。 比如，法國人學習英語所感覺

的困難，與中國人迴乎不同 。因此世界上絕無一種方法，

可以適用於任何非英語的民族 。 所以，初學者必須以其本

國語的構造為學習外國語的出發點。而且，在初學外國語

的時候以本國語相輔是最能收效的 ， 其故為 ( 1 ) "解釋"

僅是"方法" ，使學者"明瞭"才是"目的" 。 方法應該簡

單、迅速和準確。初學的人聽本國語言，當然是最適宜

的 。 教師如果用英語講解，也未嘗不可，但是必須在有把

握"確使學生徹底了解"的條件下，才可以實行。 (2) 以

本國語解釋，更容易隨時指出英語與本國語間的相異諸

點，提高學生的注意 ，和加深學生的印象 。 (3 ) 教學節

省時間 。

4. 練習:在練習方面"語言學方法"與其他各種方法的

主張一致;亦即多多益善。尤其在說的方面，必須"爛熟

(overlearn) :務期造成語言習慣(l inguistic 

hab i t) ，而運用自如 (automatic) 。所不同的，只是按

照語言學方法的練習，是有系統、有意義的 (systematic

and conscious) 而不是盲目死背，或是任憑學生自己去
揣測的 。

撰諸目前我國英語教學情形，上述"語言方法"幾

個基本原則，似乎都可採用 。 像 a， the的區別， speak, 



say, tell 的異同， relatives和 exp1 et i ve, i t 的用法
等，在舊日盲目摹仿的學習方法之下，我國學生常經年累

月仍然弄不清楚。如用本國語解釋，再以有系統的語型加

以示範，則數遍內，就能學通。

近數年來，美國密契根大學英語研究院採用"語言

學方法"教授中南美洲拉丁語系的學生，只要三個月，就

可以把基礎打好。當然，英語大部分也是拉丁語系的，而

且教學法又是"加緊的" (intensi ve) ;但我們如果想把
他們三個月的成就，在三年間完成，似乎不能算是期望過

奢 。

作者自來臺主持臺大外文系後，每年都有機會看到

數千學生的英文成績。作者根本不信我國學生在智慧方面

低於他圓的學生，而英語成績的不合理想，只能委過於教

學方法 。 作者大膽嘗試，編著此書也就是出於這個動機。

這種新的教學方法，應用在我國教科書裡'還是首次。但

以它已有的成績，與其他教學方法比較看來，大約還不致

是"多此一舉"。還望外國語教學先進，不吝賜教。

英千里

-4 一



l.編輯大意....

2. 證致教師.....

3. 第一謀........ ....

目錄

4. 第二課....... .......... .. . ...... ............ ... ....... 10 

5. 第三課........... . .. ......... ..... ............ ........ 21 

6. 第四課................................................ 31 

7. 第五課................................................ 39 

8. 第六課................................................ 49 

9. 第七課................................................ 61 

10. 第八課........ ....... .. . ........ . .. ............ . .. ....的

1 l.第九課................................................ 79 

12. 第十課................................................ 87 

13. 第十一課.......... ....... ... ....... ...... ............ 97 

1 4. 第十二課........ ........... .......... .. ....... ...... . 109

1 5 . 各課字彙(附讀音及譯音) .................. 123 

16. 全書字泉(按字母次序排列) .... .... ....... 136 



1 7 . 文法要題索引 . . . .. .. . .. . ... .. . . ... . . ... . ... .. .... 139 

18. 特殊字詞索引 . . . . .. ... .. .......... . . . .. . .. .. .. .. . 140 

司
J
H



BOOK VI 

Lesson 1 

VOCABULARY 

composition remark statement doubt 
occaslOn shock kid warmng 
trite familiar right proper 
quick green avoid but 
therefore 

READING 

Our teacher of Chinese composition has told 

~s time and again that we should avoid making 

trite remarks in speaking as well as in writing. 

By trite remarks he means statements about 

such truths or facts as are familiar to all and 

therefore not worth saying. 

While our teacher is no doubt rigl祉， 1 have 

often felt that some trite remarks, if made on a 

proper occasion and at the right moment, may 

- 1 一



not seem trite at all. ln saying this, 1 have in 

mind the talk our principal gave us this morning. 

He said among other things: 

"Today you are beginning your sixth and 

last semester of Junior Middle School. Do you 

remember the first day you came to this school? 

Do you remember how you felt on that day? It 

seems but yesterday when 1 welcomed you as 

new pupils-.....How timenies!......" 

To me, the saying 官ow time :fiies' didn't 

sound trite at all on that occasion. It made me 

realize with something like a shock how quickly 

time had been passing since the day 1 came here 

as a 'green kid' from a national school. There 

was another remark üf his which might have 

seemed trite to some but which sounded to me 

.as a strong and c1ear warning. It was: 'It is 

later than you 也ink.'

2 一



LANGUAGE PATTERNS 

1. to avoid+動名詞 2. familiar to or with 
3. worth+動名詞 4. while our teacher 1. I 
5. It seems but 6. national school 

7. proper occasion 8. right moment 

以上是本課中應注意的字詞

1. to avoid (躲避， 避免〉之受詞為動詞時，通常探用動

名詞的形式，如: We should avoid making trite 

remarks. 

2. familiar為形容詞，其含意有主動與被動之別。其主動

之義為「熟悉者」或「見慣者J; 那時故知者或被見者

之前要用 with，如: 1 am familiar with a l1 these 

Americans. (國語調:我同這些美國人都很熟。〉其被

動之義為 f熟悉的」或「見慣的J: 那時知者或見者之

前要用 to，如 Al1 these Americans are familiar 

to me. (國語仍為:我向這些美路人都很熟。〉

3. worth 為述語形容詞，其對象為動詞時，必讀探用動名

詞形式， 如 worth saying (值得說)， worth seeing 

〈值得君)。

4. whi1e 在此處之義為「雖然J，與 though 相似。

一 3 一



5. but 在 it seemed but yesterdav 一旬兩黨副詞，其

義為「僅僅地」或「只 1. 與 only 相倒。

6. national sChoQl 為「國民學被J (自日公立小學〉。

7. proper occasion 之義為「適當的機會或場合」。

只 right mom~nt 之義為「恰好的時俟」。

1. time and again 

2. 13. no doubt 

2. ...... as wel1 as.. .... 

4. to have in mind 
5. with sQrnething like...... 
6. green kid 

以上是本課中聽注意的慣用語和甘露

1. time and again 第一副詞身語，其義為「屢次地J，

合布「堅法」或「不怕燭」之意。

2. as well as 為一連接詞丹語，其義與 and 相似。所

不同者在 as well as 後之字詞，表示是「意中間J 或

「當然的J。如 1 saw Mary as well as John 之義為

「我不但見了 John 而且還見了 MaryJ。

3. douht (懷疑，不信〉是動詞，也是名詞。以形容詞 no

1m在名詞 doubt 前可作副詞丹語，其義為「無摸地」

「當然的」。

4. to have in rnind 之義為「心中想到而尚去說出來」。

-4 一



5. with something like 之義為「頗倒......之物、事、

情諸葛是感想」。其含意為「比所似之物時經J，若國語之

「多少有一點見... ...J 0 shock 在此處之義為「令人痛

苦，憤慨或驚愕之刺激J ，故 1 t made me realize 

with something like a shock......一旬可譯為「這句

話幾乎嚇了我一眺，吽我感覺到......J。

6. green 之義為「綠J，引伸為「幼稚而無知的J; kid本

義為「小羊J 引伸為「孩子J; 故俗稱「無知的小孩子」

為 green kid。

2. such... ...as.. 

3. 1 3. in sayi時 this， :'4.sound trite 

5. It is later than you think. 

以上是本課中應注意的文法與造句

1. By (X) he means (Y) 按國話說法為「他所謂〈或稱

為) X 者，意思就是 Y......J。

2. 一個關係子旬的「前述詞J (antecedent) 若是被 fuch

所形容的，則此關係子句中的關係代名詞不能用 who，

whom, which, that 等字，而要用的代替之。如:

Such men as came were all his friends. 
(所來的人都是他的朋友。〉

This is not such a good book as 1 thought. 

- 5 一



(這本書不如我所想像的那麼好。〉

3. 介詞 in 後面帶動名詞， 是一種副詞丹語。 本課中的 in

saying this ， . .....在意思上等於副詞子句 when 1 say 

this，.... . .。

4. sound 在本課中是個不及物動詞， 其義為「聽起來像j

或「聽著似J; 其後的形容詞 trite 是 「主格補語」。 此

處 sound 之用法與第四冊第 6 號語型中之 get， seem, 

smell 等動詞同。 sound trite之意為「聽起來平凡的

很」。

5. It is later than you think (時侯不是像你想的那麼

早了〉。這句話是警惕我們，要我們盡盈利用一去不返

的寶貴光陰。

GRAMMAR AND SYNTAX 

IV. ADJECTIVES 

形容詞 (adjective) 分若干種類， 其重要者為:

1. 專有形容詞 2. 性質形容詞 3. 所有形容詞

4. 疑問形容詞 5. 個別形容詞 6. 指示形容詞

7. 衰數形容詞 8. 定量形容詞

以上八種形容詞， 除 「專有J í性質」 及「所有」 形容詞

一 6 一



外，其餘五種亦作代名詞用。這五種形容詞有下列情形之一

特就是代名詞:

ω 其後無名詞，在作用方面完全等於名詞一樣〈即作主

詞或受詞者〉。如:

a. That was what she told me. 中之受詞 that.

b. She likes white cats but 1 prefer black 

ones. 中之受詞 ones.

也)在句中，其前有 a， the 或形容詞;或其後有 of，

如:

a. Some of these boys are hard-working. 中

之 some。

b. The two of you can do it. 中之 two。

住意;假如一個形容，請後雖無名詞，但在意思裡是將名詞省

略了的，那時這形容詞仍是形容詞，不是代名詞，如

She has two brother but 1 have five. 中之 five

在意思裡其後尚有 brothers (即 five brothers) , 

故仍是形容詞。

一 7 一



Exerdse 1 

L Fill ln the blanks: 

1. Thcy are a11 familiar 咀』一一一_ me. 

2. 1 always have 一一-一一_mind what ml mother said 
when 1 left home. 

3. Some remarks should only be made a 

proper occasion and 一一一_ the right moment. 

4. It was three years ago when 1 first entered this 

school new student. 

n. Make sentences with the following words or uhrases: 

1. time and again 

3. proper 

5. no doubt 

m. Translate into English: 

1. 我們應當選完問她說話。

2. 他在恰好的時候來到。

3. 這本書值得看好聽遍。

2. such.... ..as 

4. as w~ll as 

4. 他所謂英雄，意思是為正義而戰的人.

IV. Tell whethcr each of the italicized words in following 
sentences is an adjeetiv~ Qr a pronoun: 

1. That was what 1 heard from them. 
2. His mother gave me some books. 

3. Some of these students were very good. 

4. Neither of the two boys is my brother. 

5. She likes these three black cats but 1 prefer those 
two w hi te ones. 

一 8 一



v. Oral exercises: J.earn to Ilse the wordø and phTaseø 
虹的直到直 as patterns. 

~ 1. My father told me time and again to be honest. 
2. Our teacher taught us to be d i1igent time and 

agaln. 

3. Time and again he repeated: “Boys, be ambitio. 

ùs!" 

4. Didn't r tell you to be kind time and agáin? 

5. No d'oubt you are right. 

6. No doubt you will succeed. 

7. 1 have no doubt that he will come. 

8. There is no doubt that he w i1l return to our 

village. 

Ð. 1. promised to be honest élS well as dî1igent. 

2. He is clever as well as diligent. 

3. We have to be thankful in words as well as in 

heart. 

4. We have to be careful about our health spiritu-

ally as well as physically. 

5. Let me tell yoit what 1 havè in inì'nd. 

6. Now tell what you have in mind. 

7. Try to let your students säy what they nave in 

mind. 

8. Just tell me what you have in mind. 

一 9 一



Lesson 2 

VOCABULARY 

part safety Journey problem 
adventure kind danger hardship 
possibility sea knowledge point 
compass perfect olden desert 
travel upon 

READING 

1n this age of science and progress, people 

can travel from any part of the world to another 

in perfect comfort and safety. A man setting 

out upon a journey has no other problems than 

to raise enough money for his tra veling expenses 

and to decide what to take along with him on 

the trip. He has no need to trouble himself about 

the exact direction he is going at different 

moments of his journey. 

But it was not so in the olden days. 

- 10 一



A trip abroad then was nothing less than an 

adventure. A traveler had to be prepared to 

face not only all kinds of danger and hardship 

but also the possibility of getting lost for days, 

weeks, or perhaps even months, in some dese此

country or upon some unknown seas. At such 

times, an exact knowledge of one's direction, or 

more properly points of the compass' became all 

important, so important that it might be a matter 

of life and death. 

LANGUAGE PATTERNS 

1. to raise money 
2. to take along with 
3. to trouble (oneself) about 
4. olden days 

4. I 5. nothing less than 
6. to get lost 
7. desert 
8. uÏ1 known 
9. or more properly. ... 

10. a matter of life and death 

一 11 一



以主是本謀禮注意的字詞，慣用器和丹語

1. to raise 的本義為「提起來Jr培養Jo to raise money 

之義為「轉款」。

2. to take along with (me, you, him, us 等)之義

為「帶Jr撓Jr率J r偕」等。

3. to trouble (oneself) about...... 之義為「操心J r顧

.J。

4. olden days 比 old days 尚古遠。如前幾十年可稱

。ld days，但 olden days 必須指數百年以前之時代。

5. nothing less than 後面有單數名詞時，其義為「無

異於J r無問題的J r絕對的」。

6. lost 為 to lose (丟，失〉的過去分詞。 to get lost 

之義為「迷途J)

7. desert 通常作名詞用，其義為「沙漠J r荒地J; 亦可

作形容詞用，其義為「荒涼的」。在本課文中 desert

countty 裡 desert 為形容詞。

8. unknown 係由 un 和 know 的過去分詞組成的，一

向當形容詞用，意為「無人知曉的」。

9. or more properly...... 按國詣的設法是「更恰當一點

見說， 就是......Jo
44 



10. a matter of 1ife and death 之義為 l'生死攸關的

事J。

動名詞 現在分詞

1. traveling expenses 5. rising-sun 
5. I 2. drinking water 6. sleeping dog 

3. walking stick 7. talking machine 

4. feeding time 8. tiring journey 

有些放在名詞之前字尾加 ing 之動詞，君起來像是「現

在分詞」但實際上封是「動名詞J。如上例 1， 2， 3 ， 4，中之

traveIing, drinking, walking feeding 等字。其為「動

名詞」而非 r:現在分詞」可由字詞之意義看出來。第 1 例之

義是 r :為旅行的費用J，等於 expenses for traveling (郎

雄費);第 2 例之義是「為飲的水j，等於 water for drink­

ing; 第 3 例之義是「為步行的杖J，等於 stick for walk­

ing (~p手杖);第 4 例之我是「為餵(動物等〉的時偎j，等

於 time for feeding (animals)。另一個判別的方法是:

若此字尾為 ing 之動詞所表示的事情，是後面的名詞所不能

做的，則此動詞形式為「動名詞J。如「費用J (expenses) 

是不會「旅行J (travel)的; r水J (water) 是不會「飲J

(drink) 的; r杖j (stick) 是不會「走j (walk) 的; r時

偎J (time) (是不會) r餵」的。第 5， 6， 7， 8 中的 rising ，

一 13 一



sleeping, talking, tiring 均是「現在分詞J，因為其表示

的事情是後面的名詞所做的或能做的。如「日 J (sun) 是

會「升J(rise) 的; í狗J (dog) 是會「睡J (sleep) 的;

「機器J(machine) 有一種是會「說話J (talk) 的， (師留

聲機);r旅行J (journey) 是會「使人疲倦J (tire) 的。

1. He was going that direction. 

2. The direction he was going is north. 

3. He lived ten years in America. 

6. I 4. The ten years hß lived in Amen'ca were 

the happiest years of his life. 

5. She had to walk fire miles. 

6. The five miles she haà to walk seemed 
to her like ten. 

有些表示「時間J r空間J í敏量」辱的名詞，直接的放

在「不及物動詞」後面，看起來彷彿是「受格J， 但在意思

上卸有副詞作用。那時這名詞在文法上稱為「副詞性的受格

詞j。 如上例第 1 旬(他向那方去〉中之 that direc.tion，第

三句(在美國住了十年〉中之 ten years， 第 5 句(她只好

步行五哩)中之 fiye miles，都是「副詞性之受格詞」。

這種副詞性的受格詞在接句中作「前述詞」時，按現代

英語習慣，可將開係于句直接放於其後，無2頁有關係代名詞

- 14 一



或關係副詞。如上例第 2 句(他去的方向是北方〉中之 he

was going，第 4 句〈他在美國住的十年是他一生最快樂的

時期〉中之 he Iived in America，第 6 句(她只好步行的

五哩路令她覺得有十哩路長〉中之 she had to walk，都

直接的放在其「前述詞J direction , years 和 miles 之後。

GRAMMAR AND SYNTAX 

1.專有形容詞 (proper adjecti ves)是由專有名詞 (pro­

per nouns) 演變出來的形容詞， 如 Chinese (中國

的) English (英國的〉等。這種形容詞的為首字母要

大寫。這種形容詞均可作名詞用，其意為「語文」。 如

1 speak Chinese 為「我說中國話J ; She can read 

English 為 「她會唸英文」。

國 人
-

42 
-
E
m一

及

一

一
詞

一

一
容

­

G
匿名 民

China Chinese Chinese 

Korea Korean Korean 
]apan ]apanese ]apanese 

America }American American The United States 

France French Frenchman 

Spain Spanish Spaniard 

ltaly Italian ltalian 

一 15 一



Germany I German 
Denmark Danish I Dane 

Holland Dutch (Hol ia nder 
'lDutchman 

England English i Englishman 
Scotland Scotch Scotchman 

Irela n.::! : Irish i Irishman 

Great Britain 4i }B .t-h 
The United Kingdom']b f1US 

帶

Russia I Russian Russian 

2. 性質7彭谷祠 (qualifying adjectives 亦稱 descript-

ive adjectives) 表示吾人一切感官和理刊所能察覺的

現象， 的品質、 形色、 性格、 蔥、皮、情況等。 故形容渦

中十之八九均屬於此種。

3. 所有形容詞 (possessive adjectives) 就是 my， your , 

his, her, its, our, their 等字。 此種形容詞只能有

「修飾用U_; J 不能有 「敘述用法Jo r敘述用法」領用所

有代，名詞 mine ， yours , his , hers, ours, theirs 等字。

(參閱第二冊第 54 語型)。

4. 疑問形，肖J司 (interrogative adjectives) 就是 what

〈什麼〉和 which (那一個)二字。在疑問句第一個字

是 what 或 which 而其後是名詞時， 貝U what 或

- 16 一



which ~p是疑問形容詞，如

a. What book is that? 

b. Which book do you prefer? 

Exercise 2 

L Mark “ + " befare the right st!ltements and “一" before 
the wrong ones. 

1. 1n our age a man setting out upon a journey has 

no problems. 

2. A trip abroad in the olden days was like an adven­

ture. 

3. 1n the olden days it was possible for a trave ler to 

get los t. 

4. The exact knowledge of one's direction is the most 

important thing for a traveler nowadays. 

5. This is an age of science and progress. 

IL Translate into English: 

1. 他已籌備了足侈的錢可以買一幢房子T。

2. 你不必為我的安全操心。

3. 在沙漠襄常常容易迷迷。

4. 這一戰是我們的生死關頭。

ill. Tell whe ther each of the italicizoo words in the fol­
lowinr= sentences is a gerund or a parti.ciple: 

1. The old man has spent a lot for traveling expe nses. 

2. The mother often forgets her baby's f eeding time. 

一 17 一



3. This is really a tiring journey. 

4. The setting sun looks very beautiful. 

5. My father bought a new walking stick from Taicb. 
ung. 

IV. ClassÜY the adjective~ in the lollowing sentences: 

1. Jane is an American gir1. 

2. Our teacher is a very kind old man. 

3. Which pencil do you prefer? 

4. What dish do you like best? 

5. Neither she nor her sister can speak good English. 

v. Oral exercises: Learn to use the words and phrase& 

Usted a9 patterns: 

.A. 1. How to raise money is n't the only question. 

2. However, we have to raise money first. 

3. How to raise money becomes his first concern. 

4. Now your duty is to raise money for the sick 

"nd poor. 

5. What can 1 take along with me? 

6. What are you going to take along with you? 

7. Take along with you enough money. 

8. Take a long with you two days' food. 

B. 1. To get los t in a forest 0 1' a desert is certainly a 
matte r of life and death. 

2. He got lost in the mountain. 

3. 1 got lost in the middle of a forest. 

4. Be sure not to get lost in the snow. 

- 18 一



5. To get lost in a desert is nothing less than 

death. 

6. To lose faith before you start is nothing less 

than a failure. 

7. A good start is said to be no~hing 1εss than a 

success. 

8. A trip to the moon was then nothing less than 

a dream. 

-19 一



VOCABULARY 

e3st west 
pattern dipper 
lmagmary nse 
invent 

READING 

Lesson 3 

north 
line 
shine 

south group 
pole cloud 
shown draw 

Everybody in our part of the world knows 

that 出e sun rises in the east and sets 扭曲e west, 

and that when we stand facing the morning SUD, 

we have the north on our left and the south on 

our right. At night, the moon in its rising and 

- 21 一



setting can help us in the same way as the sun 

does during the day. Few people, however, know 

how to find their way on a moonless night when 

0 .:11y the stars are shining. Yet there is a quite 

simple way. 

On any clear night, we can easiIy find among 

the brighter stars a group of seven forming a 

pattern as shown in the picture of this Iesson. It 

is called the ‘Big Dipper'. 

If we draw an imaginary line 也rough 也e

Iast two stars as shown in the picture, it wiU 

meet another bright star. That star is called the 

North Star or Polestar, because it is almost 

exactly over the N orth Pole of the earth. Once 

we have found the Polestar, the placing of the 

four points of the compass becomes a simple 

matter. 

N either the sun nor the m∞n nor the stars 

can be of any help if the sky is covered with 

一位一



clouds. Then we have to use a compass to 

determine the directions. The first compass, as 

we a l1 know, was invented by one of our anc臼­

tors more than 3,000 yωrs ago. 

LANGUAGE PATTERNS 

7. I 

1. in our part of the world 
2. rising and setting 3. to find oI1e's way 
4. a simple way 5. to draw 
6. once we have... ... 7. a simple matter 
8. of help, of any help 

以上是本課中應注意的字詞，慣用語和丹語

1. 課文中說 in our part of the world (在世界上我們

所住的地區)， 因我們不敢說世界上其他地區的人都認

識方向。

2. rising 和 setting 都是動名詞， 因前面有 its。

3. to find (one's) way 之義為 「找到路或方向 J，英語

要說 「找到(我的，你的... .. . )路J，如「我找得到路」

英語為 I can find my way。

4. a simple way 之義為 「簡單的法子」。

一 23 一



5. to draw 本義為「拉J r iJ lJ; 亦有「繪J í畫」的意思。

6. once 在本課中 once we have found...... 句中，是

一個連接詞，其義為「一經J í一且」。

7. a simple matter 之義為「簡單的事J。

8. of help (或 of some help) 是一個形容詞丹語，其意

為「布幫助的J í有益的J。在否定的句子耍說 of any 

help (或 of no help)，如「他不能幫我們的忙」為

He is not of any help to us (或 He is of no help 

to us)。

8. 11. .. . ...in the same way (as) the sun doe$ 

2. ......a pattern as shown in... 

以上是本課中應注意的文法

1. the sun does 是一個副詞子句。 殿絡地說， 其前布退

接詞 as; 但現代口頭英活情;時 the same ... ...後一于

句中之前省略6 本文中之句意為 r... . ..在夜閏月亮一

升一落，也像自天太陽同樣幫助我們(認識方向 )J。

2. as shown 是 as it is shown (it 代 pattern) 之省

略。 as shown in the picture of this lesson 之意

為「如本誅之插圖所示J。

- 24 一



1. ... ... the placing of the four points... ... 

9. I 2. The beginning of the semester...... 
3. His comings and goings 

4. He made a good beginning. 

一般英語動詞，於字尾加上 ing 時，除了可能是「現在

分詞」 或是 「動名詞」外，尚可能是其他一種詞，就是毫無

動詞作用的純名詞。由動詞加 ing 造成的純粹名詞，其用

法與一般的普通名詞完全一樣， 卸其前能用冠詞 a 或 the.

或形容詞，其後能用 of，並能有直敏等，如以上各例。

GRAMMAR AND SYNTAX 

5. 個別形容詞 (distributive adjectives)共布四個， FJO 

each (每一個)， every, (每)， either (兩者中之一)，

neither (兩者均非，或均純〉。

(A) each 與 every 的區別如下:

a. each 之意偏重各別的人或物; every 之意偏重

全體的人或物。如 Each pup i1 has his own 

desk. (每一個學生都有他自己的:吉泉，帥一人

一個); Every pupil must stand up (每個

學生都要立起來， fW全體1f.!i例外的。〉

b. each 乃「兩J f;品或兩個以上人或物之「每.J;

- 25 一



every 乃「三」個或三個以上人成物之「每J。

C. each 亦可作代名詞用; every 只能作形容詞用。

d. r每」後有數字時，只能用 every，不能用 each ，

如「每十天」要說 every ten days 不能說

each ten days。

(B) either 之意為「兩個裡的任何一個」。國語無適

當字詞， Either boy may go 可譯為「這兩個

孩子誰去都可以」。

(C) neither 之意為「兩個......都不」。國語無適當字

詞，如 neither boy has time to go 可譯為

「這兩個孩子都沒有工夫去。」

6. 指示形容詞 (demonstrati ve adjecti ves)。此種形容

詞分作兩大類，一為「固定的J (definite)，一為「不

定的J (indefinite) 0 r固定的J，就是 this， these, 

that, those, such , the same, the other 等字。「不

定的」就是 one， any, a certain, some, another等

字。冠詞 (article) 也是指示形容詞的一種。文法稱

the 為「固定的冠詞J (definite article); a 和 an 為

「不定的冠詞J (indefinite article) 。

7. 表數形容詞 (numeral adjectives) 亦可分為固定的

一 26 一



(definite) 和不定的 (indefinites) 兩大類。

(A) 固定的文分作基數 (cardinal numbers) 和序

數 (ordin.al numbers) 兩種。

a. 基數就是 one， two, three, four 等。

b. 序數就是 first ， second , thírd , fourth 等。

(參閱第二冊第 21， 39, 40，等語型)

(註〉 序獄前通常要有冠詞 the，:All April is the 

fourth month of the year. 但有若干例外，

如:

1. 指考試或成績的次序 (He stands first in 

his class. I他是他直上的第一名」或「他

在他班上考第一J)。

2. 指另外的人或物 (One man said...... , a 

second man said...... , and a third man 

said... "'0 I有一個人說......， 另一個人

"，還有第三人說......J)。

(B) 不定的表數形容詞就是 all， many, some, 

several, enough, a few , any，no 等字。

一 27 一



E.xercise 3 

1. Answer the following questions: 

1. If we face the setting sun, what directions do \Ve 

have on our left and right? 

2. How many stars from the Big Dipper? 

3. Why is the Polestar or North Star so named? 

4. How can we determine the direction when the sky 

is covered with clouds? 

5. Who invented the first compass? 

ß. Fill in the blanks: 

1. The sun in its 一一一_ and 一一一_ helps us to 
determine the directions. 

2. Whcn we walk toward the North, the 一一一一_ is on 

our left. 

3. Across the river, you can find a tall building as 

一一一一一一 in this 已icture.
4. 一一一一一_ these two points we can draw a line. 

5. It can be 一一一一_ no help to us. 

m. Make four s~ntences by using gerunds as pure nouns: 

IV. Fill in thc blanks ~it thc follow-ing adjectiv.es: 

every, 
this, 

an, 
an, 

each, 
first, 

either, some, 
enough, no 

1. 一一一一_ students like English better than the other 

courses. 

2. 1 want book. 

一 28 一



3. In 一一_ dish there is 一一_ egg. 

4. 一一一_ gir1 may come. 

5. You may take 一一一一一_ cat. 

6. 一一一一一_ man understands what he says. 
7. There are seats in the rOOID. 

8. Do you have 一一一一一_ paper? 

v. Oral exercisas: Learn to use the words and phrases 

list飢f as patterns. 

.A,. 1. Everybody in our part of the wor1d knows that 

the earth is round. 

2. Everybody in our part of the world knows that 

the sun rises in the east. 

3. Nobody in our part of the wor1d believes now­

aday that there is a lady in the moon. 

4. Anybody in our part of the wor1d may say that 

we are going to land on the moon. 

5. A simple way to learn to speak well is to speak 

and speak and speak. 

6. A simple way to answer correctly is to listen 

carefully. 

7. A simple way to success is to study hard. 

8. A simple way to be happy is to be kind to eve­
rybody. 

B. 1. Once we have found out the directi ‘ to tell 

the way become a simple matter. 

2. Once you have understood the principle, practice 

becomes a simple matter. 

3. It's a simple matter to find a way with a map 

- 29 一



and a compass. 
4. It's a simple matte電 tQ tiJ).4~ dit:ection with the 

help of the sqn. 

5. Was ' thjs book of any h~lp tQ you? 
6. Was his advice of any help to you? 
7. His advice was of great help tQ me. 

8. Your book was of great help to him. 

一 3。一



L郎son 4 

VOCABU巴ARY

England France Germany Italy. Russia 
CQDtin~nt Aftica Asia 'EurQpe a~cident 

mountain nver careful round consider 
figure assume d"elay cross 

READING 

ln a former lesson, we mentioned that a 

jouney to a foreign country in the olden days was 

llothing less than an adventure, and 也at a trav­

eler had to be prepared to face danger, hardship 

and the possibility of getting lost. There was stiU 

another question which a traveler in those days 

had to consider carefully before setting out, and 

that was how much time it would take him to 

make his journey. 

Take for example a man living in England' 

during the Middle Ages. lf he had to take a trip 

一位 一



to France, he must be prepared to spend at least a 

month away from home A round trip to Germany 

would take him about two months; to Italy, about 

three months; and to Russia, at least half a year. 

If he had "to go to another continent, say Africa 

or Asia, he would have to figure on spending at least 

twoy伺rs away from Europe. Even then, he had 

to assume 也at he would not be delayed by any 

.accident in the mountains and deserts, or on the 

rivers and seas which he would have to cross on 

hls joumey. 

LANGUAGE PATTERNS 

10. I 

1. .. .. . .and that was 2. Middle Ages 
3. to take a journey (or trip) 
4. to make a journey (or trip) 
5. a round trip 6. to figure on 
7. even then 8. cross 與 across

以上是本課中應注意的字詞及慣用語

1. 在...... and that was how much time... ... 句中之

一 32 一



that 是一個代名詞，代表上句的 question。

4. Middle Ages 為歐洲中古時代之稱，其時期約等於中

國唐朝中葉至明朝中葉。

3. to take a journey 或 trip 之意為「出發旅行J。

4. to make a journey 或 trip 與 to take a journey 

或 trip 之意、差不多;所不同的是 to make a journey 

含有「旅行途中」及「旅行完成」之意。

5. a round trip 是一個「往返的」旅程。

6. figure 作名詞時，其義為「形像j， r身毆」或「數字Jo

作動詞時，其義為「計算J r打算Jo to figure on 之

意為「預計J r偎定j r準備」。

7. even then 是一個副詞丹語，其實、為「即使是如此」。

在國語中，其下文尚氛有「但是......還要......j等字。

8. cross 是一個動詞， across 是一個介詞，意義雖相近，

但用法迴乎不同。如「我過7一座長橋」可作

1 crossed a long bridge. 

戚 1 went across a long bridge. 

11. 

1. ...... two months; to Italy, about three 
months;...... 

2. continent, say Africa of Asia, he 
would...... 

- 33 一



以上是本課中應注意的文法及造句

1. 在 to Italy, about three months句中，是把與上一

句相同的字都省略了。說全7應作:

A round trip to Italy would take him about 

three months。

Italy 後之 í ， J就代替了 would take him 三字。

其下一句 and to Russia.... . . 的構造，也是同樣地省

略了字。

2. ......say Africa or Asia... ...中之 say 是 .let us say 

之省時，其意為「譬如說......吧J。

~RAMMAH AND SYNTAX 

8. 定量形容詞( quantitative adjectives) 就是 a11，

mucli, some, enough , a . little, little, any, 0'0 等

字。在意義上與不定的表數形容詞沒有區別。所不同者，

定量形容詞所形容的名詞是不能計數的，換言之，即物

質名詞和抽象名詞。因此，定量形容詞所形容的名詞是

單數的，而不定的表數形容詞所形容的名詞是使數的。

〈註一) a11, some, enough, any, no 等字可能是「不定

的表數形容詞J，也可能是「定量形容詞J，只要看其所

形容的名詞層於何種說知道了申

一 34 一



〈詮二) any 和 some 所形容的若是單數的普通名詞，那

時就是「木定的指示形容詞J，如

Any man can do it. (無論何人都能傲。〉

Some man told me. (有人告訴我。〉

弘一般形容詞有兩種用法:其一為修飾或限制名詞的用法，

名「修飾用法J (attributive us的，如 a large cat 

中之 large; some book 中之 some。其二為敘述或

解說名詞的用法，名「敘述用法J (predicative use) , 

如 He is tall 中之 tall; she seems happy 中之

happy (參閱第一冊第10語型〉。

10. 一般形容詞可有「比數J (comparison) 作用，用以比

較出「程度」或「等級J (degree)。等較有三，其名

稱為「尋常級J (positive degree) 如 big; r比較

級J (comparative degree) 如 bigger; r最上般」

(superlative degree) 如 biggesto (參閱第二冊第

53 語型，第三冊第 63 語型〉

〈註一〉 有些最常用的形容詞，其比較歡與最上級均是不巍

則的;如

尋常敏 比較般 最上般

ill worse worst 
evil 

- 35 一



better best well 

little less least 

more most much 

far farther farthest 

Exercise 4 

L Ï'ranølate in切 EngUsh:

1.英國、意大利、德國都在歐洲.

2. 很少人去過菲洲。

3. 從聲中到畫北要花三小時. flJ聾南要雨小時.可

4. 我在路上故意外批擱.

n. Änswer the following questions: 

1. What did a traveler have to be prepared to face in 

the olden days? 
2. How much time would a trip from England to Italy 

take in the Middle Ages? 

3. How much time would one have to spend in the 

Middle Ages 0 ::1 a trip from England to Africa? 

ßL Cross out the WTong words in the pal'entheses: 

1. We went (across, cross) a small river. 

2. Even ( then, than ) he still made several mistakes. 

3. You have to think it over (carefully, careful) . 
av no 



4. He figured (on, at) spending two weeks at George 

Li's home. 

5. Are you going to take a (around, round) trip to 

America? 

IV. Give the comparative degrees and the 8uperlative 

degre臼 of the following adjectiv個:

1. beautiful 2. tall 

3. red 4. easy 

5. bad 6. many 

7. big 8. wonderful 

9. good 10. little 

Y. Oral exercises: Laarn to use the words and phrases 

listω1 as patterns: 

.A.. 1. 1 am going to take a trip to the U. S. A. 

2. It takes less than a week for him to make a 

trip to the U. S. A. 

3. 1'11 like to take a trip to Japan. 

4. 1 hope to make a trip to Europe within a month. 

5. 1 have figured on spending two months for my 

trip round the world. 

6. You had better gigure on spending three weeks 

to complete that work. 

7. It's better to figure on spending two hours on 

your home work today. 

8. He figures on spending three hours on this 

work. 

- 37 -



B. 1. Even then, you have to do it by yourself. 

2. Even then, famine still fell on that area. 

3. 1 still can't do 50 even then. 

4. 1 still can't believe it even then. 

S. Yesterday, 1 came across an old friend of mine. 
6. You should go straight across that bridge. 

7. Are you going to cr05S that bridge? 

8. Cross the bridge and then turn right. 

一 38 一



Lesson 5 

VOCABULARY 

口leans

railroad 
habit 
route 
spread 

READING 

communication transportation 
steamship novelty Jules Verne 
bet London success 
remarkable methodical final 
regulate win 

With the coming of the Machine Age just a 

little over one hundred years ago, new m伺ns of 

communkation and transportation began to appear 

one after another, and soon spread all over the 

world. 

About 70 years ago, when rai1road trains and 

steamships were still looked upon as novelties, a 

French rnan of letters, Jules Verne, wrote a story 

-called ‘Around the World in 80 Days'. The hero 

{)f the story was an English gentleman of the old 

- 39 一



school. He was a man remarkable for his method­

ical mind and st臼dy habits. In fact his daily life 

was so well regulated that his neighbors used to 

set their watches by his comings and goings. 

One day he made a bet with some friends 

that he could go round the world in 80 days. 

That very evening he left Londen on his world 

trip. In his journey among strange peoples in 

di宜erent pa討s of the world, he had many exciting 

adventures; but finally he got back to London, 

just in time to win his bet. 

This story was a gr臼t success both in Europe 

and in America. People of that age not only 

enjoyed reading the adventures of the hero 

but also came to realize, with some $urprise and 

wonder, that it was possible to go round the world 

in so short a time as 80 days. They would, howe­

ver, have been still more surprised could they have 

- 40 一



known that, withln a life討rne， .people would be 

able to travel over 也e sarne route as Verne's 

hero, not in 80 days but in 8 days or 1臼s!

LA:{GUAGE P ATTERNS 

1. Machine Age 2. 仰er 100 years 
3. communication and transportation 

12. 14. railroad train 5. remarkable for 

6. very evening 7. to enjoy reading 
8. came to realize 9. lifetime 

以上是本課中應注意的字詞

1. Machine Age 之意為「機械時代j， 間一百多年前迄

今各種重要機械相繼發明的時代，為歷史專稱，故用大

寫體。

2. over 之後為表示數量的名詞時，其義為「不止J 與

more than 之意相似。

.3. communication 是廣義的「交通j ，包含車、船、飛

機、電信、電話、廣播等。 transportation 是狹義的

「交通」限於「運輸」人或貨物。

4. train 之本義為「一排」或「一列j，現在普通用為「一

一位一



列火車」或 f火車j ;: 但火車之正式名稱為 rai.lvoad

tr..ain: (railfoad 之羲為「鐵飾品」亦即「鐵路」或「鐵

道，j)。

5. remarkable 之義是「令人注意的」或「令人驚佩fit汁 ，

所注意或驚佩的對象前要用介詞 for。

6. very 在本文中為形容詞，其義在國語中沒相當的字詞，

只可解說其意為「正是j r確是j r就j r一點見不差」。

如:

You are this very man 1 want to see. 

(你正是我要見的人。〉

He left this very morning. 

(他就在今早走了。〉

7. to enjoy (喜歡〉之受詞是動詞時，要探用動名詞的形

式。如

1 enjoy reading, w21king and talking with 

friends. 

8. come 之後有不定詞時， (如 He comes to see) 其義

不只是「來j，亦可能作「進行到」議。 在國語中只好說

「漸漸地」。 如此處之 People ， .... . came to realize 可

譯為「大家漸漸地知道-y ......J 。

一位一



9. lifetime，之義為「在世的時展J， r一輩子J; 當f乍一段

時間講，其義為「六七十年」。

13.. 1 

1. a man of letters 
3. in f 

2. of the old school 
4. used +不定詞

5. to set (one's) watch 6. to make a bet 

7. in time 

以上是本課中應注意的有慣用語性的身語

1. a man of letters 之意為「著作家J r文豪」。

2. of the old school 是形容詞丹語，其意為「守舊的J ，

「老派的J，但是含有敬意或善意的，似國語調某人有「

長者之風」。

3. ia fact 是一個副詞丹語，其意除「在事實上」外，尚

有「甚至J r居然」之意。

4. used 之後有不定詞時，其意是表示在過去某時間裡的

習慣或常做的事。如 1 used to eat two eggs every 

morning (我以前每早吃兩個蛋〉。

5. to set (0帥's) watch 之意即「對錶J r對準時刻」。

6. to make a bet ~p r打賭J; bet 也可以作動詞用，

那時能有直接受詞和間接受詞，如 1 bet you five 

dollars (我與你賭五塊錢〉。

一鈞一



7. in time 是一個副詞丹語，其意為「及時地J r不晚j

或「趕上了」。與 on time 之意略有不同; on time 

為「單時地J r剛趕上J r差一點見就晚了」。

1. ..... .ealize. with some surprise and 
wonder, that...... 

14.12. . in so short a time as 80 days. 

3. They would have been... ...surprised 
4. could they have known that. ..... 

以上是本課中應注意的文法及造句

1. with some surprise and wonder 是一個副詞丹語，

描寫動詞 to realize (知道，了解)時之情形。譯國語

則當男成一旬，如 r......大家漸漸地知道了......。這事

令他們相當的驚訝和奇怪」。

2. in so short a time as 80 days 直譯為「在那麼鐘

的一個時間如八十天J ，按國語應說「居然在八十天的

鈕鐘時間之內J。

3. would have been surprised 是 surprise (使某人

驚訝〉的「假設法J ， r1按動語態J ， r過去裡的未來時

態」。因本句說的完全是幼想的事。〈偎如那時他們知道

....他們就會更驚訝了)。

一 44 一



4. 假設法句子中的 if 子旬，在習慣上可以把江省去而將

子句中的助動詞移到子句主詞之前。如If they could 

'"可作 Could they......; If you were...... 可作

Were you.. . ...; If 1 h::td... ... 可作 Had 1...... 0 

GRAMMAR AND SYNTAX 

V. VERBS 

動詞英語稱 verb。按 verb 一字是拉T語 verbum 轉

化作的。 verbum 之意為「言J í話J: 一個句子若無動祠，

就不成「話J 了，由此可見動詞之重要性。

本課中所謂「動詞」是指「限定動詞J finite verb 而

言。「限定動詞」是任何「述語J 的「主體J (參閱第四冊第

2 語型，及第五珊第 5課之 Crammar and Syntax)。

中國學生對於「限定動詞」之正確運用感覺特別困難。

英語之錯誤，十之七八都是因為運用「限定動詞」不得當而

發生的。初中學生若能把「限定動詞」正確連用的基礎打好，

就可以一勞永逸的解除將來很多的苦惱和迷感。

第一步要撩解的，就是任何語言裡都有若平字詞，除其

「顯義J (I3P顯然的本義〉外，尚可能有「含義Jo í顯義」英

語為 denotation; r含義」英語為 connotation。比如我圈

- 45 一



舊式小說或戲劇中之角色有自稱「老漢」者。此「老漢」一

詞是代表發言人的，故其「顯義」與「我」無異。但「老漢」

一詞婦女不能用，故有「男性」之含義;少年人不能用，故

有「年長」之含義L 士大夫階級不能用，故有「平民」之含

義。因此「老漢」一詞有一個「顯法J (的問一人稱:我〉和

三個「含混J (男性，年高，平民)0 í老漢」一詞譯成英語， 只

好作 I 或 me 因此英語中沒布一批具有含義的人稱代名詞。

再舉一例:國語中之「再」字有「未來時」的含義，而

「叉J 字有「過去時」的含義，故不能說「昨天他再來了」或

「請你明天叉來J; 而說「昨天他又來了」或「請你明天再

來」。英語中 again 一字是無含義的，故以上兩例句可譯作

He came again yesterday 和 Please come again 

tomorrow。

至於動詞，中英兩國語言的情形恰與上例相反:師團譜

動詞是無合萃的，而夾克動泊是布含義的。英語動詞不但有

含義， 而且可能有到六個之多，這六個含義就是 (1) 人稱，

(2) :毆， (3) 時態， (4) 式， (5) 法， (6)語態。

為表示這些含義，英語動詞探用三種方法:

1. 動詞本身變形，如 1 do, 1 did; 

2. 前加助動詞，如 1 shall do, you would do; 

3. 兼用以上兩法，如 1 have done, 1 am doing. 

- 46 一



Exercise 5 

L Make sentences with the following words or phrases: 

D. 

1. over (超過) 2. remarkable for 
3. came to 4. in fact 
5. used to 6. realize 

7. so......as 8. life time 

9. finally 10. habit 

Answer the following questions: 

1. How many years ago were railroad trains and ste-
amships looked upon as novelties? 

2. Who was Jules Verne? 

3. What story did he write? 

4. How well regulated was the daily life of the hero? 

5. What was the bet he made with some friends? 

6. Did he win the bet? 

7. Was the story a success? 

8. How much time will present day take people to 

travel over the same rout as Verne's hero? 

DI. Fill in the blanks: 

1. 1 一一一一一_ a bet with .my sister. 

2. New 一一一一一_ of communication and transportation 
had been inve:1ted. 

3. People looked 一一一一一_ him as a grea t hero. 

4. 1 often 一一一一一_ my watch by the school bell. 

5. He came just 一一一一一 time for dinner. 

- 47 一



IV. Oral exercises: Learn to use the words and pbra劍!II!II

listed as pa社erns.

4 1. He is a man of letters. 

2. Do you like to become atman of letters ? 

3. How can you tel1 he is a man of le tte rs? 

4. Dr. Lin Yu.tang is a man of letters. 

5. He is a man of the old school. 

6. His fathe r is a man of the old school. 

7. A man of the old school likes poetry. 

8. Our t eacher is a man of the old school. 

B. 1. We may set our watch by his regular appear­

ence on the street. 

2. You may also set your watch by his coming 

home. 

3. You may also set your watch by asking the man 

in the post office. 

4. Please don' t set your watch by guessing. 

5. Please hand in your exercise in time. 

6. Tel! your brothe r to come to school in time. 

7. I'm willing to make a bet with you. 

8. 1 bet you too can do it. 

一的一



LesSOD 6 

VOCABUL!...RY 

German ]apanese numeral case 
noun 。x bull cock 
hen difficult single male 
female intricate depend aside 

READING 

The question whether a certain foreign langua­

ge is easy or hard to learn depends largely on how 

much that language is like the learner's own lan­

guage. An Englishman, for instance, ~ill find 

German easier to learn than Chinese; but a J ap­

anese will find Chinese easier to learn than German. 

On the other hand, if we leave aside the que­

stion of the learners own language, one language 

may be easier or harder iD. itself than another. 

For a Chinese student of English, there can 

be no doubt 也at English is a much more intricate, 

一 的一



and therefore more di伍cult， language than his 

own. Take for example the numerals. A Chinese 

has only to know 11 words to be able to count 

from 1 to 100, but an English-speaking person 

has to know no less than 28 words. To tell the 

months of the year in Chinese, one has only to 

know the single word ‘moon' and the numerals 

1 to 12; but to do the same in English, one must 

know 12 different new words. 

Even in the case of common nouns, an Engl­

ish -speaking person has to use many more words 

than a Chinese. For instance, a male ox is called 

a bull, and a female one a cow; a grown-up 

chicken, if male, is called a cock or rooster, and 

if female , a hen. 

LANGUAGE PATTERNS 

1. uill find 2. to leave aside 
15. I 3. to have only to 4. no less than 

5. to tell the months 6. grown-up 

- 50 一



以上是本課中應注意的字詞及慣用語

1. 在 An- Englishman wi1l find German easier to 

learn.. . ... 中之 will，按理講應作 would，因為此句話

是假設的。 但質際上，一個英頭人學德文是一件極平常

的事，故用 wilI。因此 will 在此處不含有「將來」或

「願意」的意思。

2. to leave aside 之意為「放在一旁J 或「暫時不管J。

3. to have only to 後面有不定詞，其意為「只要J r僅

鎮」。

4. no less than 之後有接數名詞時，其意為「不少於」或

「竟有.....﹒之多」。

5. to tcll 除「說J r講」外，尚有「數」或「放學」之意。

6. grown-up 是個形容詞〈長大的，成熟的〉。 在兒童口

中亦可作名詞用，其意為「大人」。如 They are 

grown-ups。

1. ......depends on how much 

16. 
2. ... ...or harder t'n itself 

3. has only to know......to be able 
4. in the case of.... 

以上是本課中應注意的丹語及文法

- 51 一



1. depends on 後面的 how much.. ....子旬，是一個名

詞子句，其作用為 depends on (在乎〉之受詞。

2. in itself 之意為 「在它本身方面君J，是一個副詞丹語。

在國語裡也可以說「絕對地」或「在觀地J。

3. 在 has only to know.. .... to be able 中之 to be 

able. .. ... 是一個副詞佇語，其作用是指明 to know 的

目的。國語作「只要知道..... .就能..... .J。

•. in the case of 是一個介詞什詣，其意為「至於J r關

於J r說到J r談到」。

1. the time when.. 

17. I 
2. the place where... .4. 
3. the way how +子句

4 the reason why 

5. the question whether. 

when, where, how, why, whether 等字的作用頗多，

其重要的布三種:

工. 作疑問副詞，如

When (where, how, why) do you go? 

〔你何時(到哪裡，怎麼樣，為什麼〉去J 1

註: whether 不能作疑問凶誦。

一位一



1[ . 作引領名詞子旬的連接詞，如

1 don't know when (where, how, why, 

whether) he wil1 go. 

〔我不知道他何時〈到何處，怎麼樣......)去〕。

:nI.作引領形容詞子旬的「關係副詞」。這第三種作用是

本課所要介紹的。

1. when 作關係副詞時，其前述詞必績是一個表示時

間或時刻的名詞(如 time ， age, year, day , hour 

等字)，同時它本身在關係子句內的作用是副詞的，如

Ten o'clock is the time when we must start. 

〈十點鐘是我們該出發的時候〉。

2. where 作關係副詞時，其前述詞必須是一個表示空

間或地點的名詞(如 place， country, town, road , 

house 等字)，同時它本身在關係子句中的作用是副

詞的，如

Taichung is the place where I'd like to live. 

(畫中是我想住的地方)

3. how 作關係副詞時，其前述詞必績是一個表示方法

或形狀的名詞(如 way. means, manner 等字)，

同時它本身在關係子句中的作用是副詞的，如

- 53 一



1 don't see the way how he can do it. 

(我想不出來，他有什麼法子〔或怎樣〕去做

〔或辦〕此事〉。

4. why 作關係副詞時，其前述詞必須是一個表示理由

或績故的名詞(如 reason ， cause 等字)，同時它

本身在關係于句中的作用是副詞的，如

1 don,t see the reason why you shouldn't go. 

(我看不出來你為什麼不可以去的理由〉。

5. whether 作關係副詞時，其前述詞必績是一個表示

問題的名詞的.如:

The question whether he should come wiIl 

be decided this evening. 

(他該來不該來的問題今晚Jä決定了〉。

(註 come 之後加 or not 二字亦可〉。

在口頭英語中 wh.en， where, how, why 等字作關係

副詞時，亦可用 that 代替，如

The day that he came was a Friday. 

〈他來的那一天是星期五。〉

The place that 1 stayed was Ta i-chung Hotel. 

(我住的地方是畫中旅社。〉

- 54 一



The way that he did it was very good. 

(他對那事處理的辦法是很妙的。〉

The reason that he can't come is well-knoWD 

〈他不能來的理由是人所共知的。〉

再進一步，口頭英語連 that 都可省略，如

The day he came was a Friday. 

The place 1 stayed was Taichung HoteL 

The way he did it was very good. 

The reason he can't come is well-known. 

註: when 和 where 除上述三種用法外，還可以介紹副詞

于旬，如

He usually stays at home when it rains. 

(下雨時他常在家。〉

You are likely to find it where you left it 

(你可能在原來放它的地方找到它。〉

GRAMMAR AND SYNTAX 

1. í人稱」 英語作 person 。 現代英語裡，一般動詞只在

表示現在時態度第三人稱單數時，要加 s 或 es (如 he

comes, she goes ) ; 其他各人稱在形式上都一樣。 但

有兩個例外: - I3P to be， 其現在時態有 am， are, is 

一 55 一



j 

一

三個形式;二~D to have，其現在時態第三人稱單數作

has。

(參閱第一冊第 7 語型及第29 語型〉。

2. r數」 英語作 number。在現代英語裡，一般動詞已不

在形式上表示歡了(如「我」去和「我們J去中之「去Jp

英語均作 go)。但有一個例外， ßP to be 的過去時態，

車數用 was，使數用 were (但 you 作單數時仍用

were)。

(參閱第二冊第 19 語型)。

3. r時態」英語作 tense。時態共有四種，其名為:

﹒、

(1) r現在J present, 

(2) r過去J past, 

(3) r未來J future , 

{4} r過去裡的未來J future in the pasto (參閱第二

冊中的第 10，凹， 25， 第三加中的第 16 各諾型〉。

一 56 一



Exercise 6 

L Translate into En.gIish: 

1. 對一個日本人， 學中文比德文容易。

2. 中國人只要知道十一個字說可以從一數到一百了.

3. 這農夫有五十頭母牛。

4. 這個俏形是很錯稚的。

n Correct t....e mistakes in the following sentences: 

1. We Chinese sometimes find ]apanese easy to learn 

than English. 

2. Whether 1 shall come or not wi11 depend by my 

health. 

3. An English-speak person has to know twelve words 

to tell the months'. 

4. A f~m3le ox is called a bull. 

5. If we leave beside the question of weather, 1 think 

the excursion was a success. 

m Fill 虹1 the blanks with interrogative adverbs or rela. 

t孟ves adverbs: 

. 一一一一一一_ are you going? 
2. 1 can still remember the day 一一一一一_ we first 

came here. 

3. The reason 一一一一一_ he is absent is not known. 

4. The question 一一一_ it will rain or not is hard 
to answer. 

5. 一一一一一_ w i11 you come again? 

一 57 一



6. This is the very place 一一一一一_ 1 lost my watch. 

7. 1 don't know 一一一一一_ Mother will come or not. 

8. Can you tel1 me the way 一一一_ we could get 
there? 

9. 一一一一一_ didn't you ask me yesterday? 

10. He got to the station 一一一一一_ the train had alre­
ady left. 

軒I Tell the person, number, and tense of the verbs in the 

follow旭g sentences: 

1. 1 get up at seven every morning. 

2. They came to see us last Sunday. 

3. We shall go to Taichung next week. 

4. You were late. 

v. Oral exercises: Learn to use the words and phrases 

listed as pattei"ns. 

.A. 1. To leave aside English, we still have many other 

courses. 

2. To leave aside his sister, we still have eight 

members coming tomorrow. 

3. To leave aside written test, we have four oral 

tests each week. 

4. To leave aside written history, we have millions 

and billion of years of unwritten history. 

5. You have only to count the money he raised for 

the poor. 

6. You have only to read it, don't worry about who 

wrote it. 

一 58 一



7. He has only to repeat what you said. 

8. You have only to tell him what's wrong with 

him. 

B. 1. The time when you come, they will be gone 

already. 

2. The pìace where you are going, will be the place 
where 1 will live. 

3. The way how you act, will be the way how he 

acts. 

4. The reason why you did 泣， was the reason why 

he did it too. 

5. The question whether he will' come, depends on 
what the weather will be. 

6. In the case of 孔1r. Lin, he's just done his best. 

7. In the case of W orld War 1, tank had just been 

invented. 

8. In the case of his fam i1y. he is the only boy who 

can read. 

一 59 一



Lesson 1 

VOCABULARY 

fiesh animal market difference purpose 
oxen sheep plg beef mutton 
pork plate fruit practical general 
serve feed cut 

READING 

1n English, it often happens that one and the 

same thing takes a diff也'ent name when it is used 

to serve some special end. For instance, what is 

called ‘fiesh' on the body of an animal becomes 

‘meat' when it is used for food. If we want to be 

perfectly acc11ra.te, we should say: fiesh is called 

meat when it is used by m2.n to feed himself 

or other animals. Thus a b.ousewife goes to 

the market to. buy ‘meat', not fiesh. A tiger in the 

zoo is given ‘meat' to eat by his keeper. But a 

;n the wild is called a fiesh-eating animal, 

- 61 一



and not a meat-eating animal, because what he 

臼ts has not been served him by man buy taken 

by himself. 

knowing the difference between fiesh and 

meat is not enough fo1' practical puropses, for meat 

is only a general name Different kinds of ffiêat 

sometimes have each a special name in English. 

For instance, we see oxen, sheep and pigs 

on a farm; but when their meat is served at 

table, we cannot call it ox-meat, sheep-meat or 

plg-I立ε泣， but we say ‘beef',‘mutton' or ‘pork'. 

Fortunately for us beginners in English, this 

change of name does not happen with every kind 

of animal we eat. Chicken, àuck and fish ke中

their names even after th占y :irê cut up, cooked 

and served on our plate. The same can also 

be said of vegêtables and fruits. 

一位一



LANGUAGE PATTERNS 

18. 

1. to take 

3. in the wild 

5. at table 

7. the same. .. 

2. keeper 

4. knowing the... 

6. ...... us beginners 

8. to be said of...... 

以上是本課中應注意的字詞，慣用語及井語

1. to take 之意為「取名」之「取」。

2. keeper 之意為「監管者J í管理者」。

3. in the wild 是形容詞井語，其意為「野的J í在自然

界不受人寄電養的(動物)J。

4. knowing the difference 是一個名詞丹話，為 is not 

enough 之主詞。 knowing 是「動名詞」。

5. at table 之意為「用飯時J (副詞)，或「坐下用飯的J

(形容詞〉。如 We use this knife at table (我們

吃飯時用此刀); They are at table. (他們吃飯呢)。

6. 此處 us beginners 二字是同格的，意即「我們初學

的人」。

7. 此處受後一句中之 The same 是代替上句「不改換名

稱」一事。

8. to be said of......之意為「對......說」。

一 63 一



1. it often happens that. . . 

2. what is called. .. ... becomes... 
19. 

3. a tiger is given méat 

4. what. .. ...served him 

以上是本課中應注意的文法

1. 在 it o.ften happens that......裡的 it 是「填補語J，

代表 that 所引的名詞子句。

2. what 是不氣要前述詞的關係代名詞，其意等於 the 

thing which，故 what 所引的子句是「名詞子句J，

而不是形容詞子句。

3. 在第 3 句中之 meat 是「保留受詞」。

4. 在第 4 句中之 him 是「保留受詞」。

20. 

1. Fortunately for us.. . ... t.his change of 

na口le . .....

~. HappiIy he did not die. 

3. He did not die happily. 

上列第一旬之意為 í ..... .並不敢換名稱，對我們初學的

人還是一件幸本」。

一個副詞， 若是形容整個句子時，最好放在此句之首。

亦然容易引起平定會，甚至與原話、相反。如上例第 2旬之意為

- 64 一



「幸而〈或好在〉他沒有死J，或「某人遇難不死，可讀幸斐占

第三旬之意為「他死的苦」或「某人鬱鬱而亡L

GRAMMAR AND SYNTAX 

4. r式」英語作 form，共有四種，其名耨濤:

(1) r簡單式J simple form, 

(2) r進行式J progressive form, 

(3) r完成式J perfect form 

(4) r完成進行式J perfect progressive fonn .. 

以上各式其含義是表示動詞(不讀其局現在，噩去，

或未來〉發展的情況。(參閱第二冊第 29，初，詞，筍，織

各語型;及第三冊第 10， 25， 26， 37 各語型λ

5. r法」英語作 moodo r法」的種類確有多少，各文法家

說法不一，但都認定有三種重要的，即:

A. 直設法- 'indicative mood" 此法為重錯事實的方式。

日用的語言中的「限定動詞J ，十之八九都是直護法

的。(參閱第自加第 27， 52 話型)。

B. 假設法 subjunctive mood。此法在古英文禮用途顧

跤，但漸漸地被直敘法代替了。今日僅用以述說偎想

的事情，或表示謙遜客氣。(參閱第四冊第 28.29. 32.

一 65 一



33，詣，鉤， 48 等語型〉。

C. 祈使法 imperative mood。此法為向人直接命令或

請求的方式，故只有現在時態第二人稱，而主詞 you

通常不說出來。〈參閱第二珊第 1， 2， 3 ， 31，語型〉。

6. r語態J voice 分「主動語態」和「被動語態」兩種，英

語稱 active voice 和 passive voice。在國語裡動

詞的語態常耍從意思裡才能揣測出來，如「他花完了這

筆錢」和「他的錢都花完了」兩句中之動詞都是「花完

了j，但第一句是主動語態，第二句即被動語態。文如文

言的「飛鳥盡，良弓藏，按免死，走狗烹。」中之「蔽J

和「烹」均是被動語態，故只能譯為 will be put away 

和 will be cooked。有時在國語裡可用 r...... 吽... . ..

給......J 或 r......讓......(給)......j 表示被動語態， 如

「鳥叫貓〈給〉吃了J (The bird was eaten by the 

cat.) 或「窗戶讓我〈給〉打破了j (The window was 

broken by me)o (參閱第三加第 6 語型及第四冊第 58

語型〉。

一 66 一



Exercise 1 

L Answer the follow缸喀 questions:

1. What do wεcall the flesh of an ox? 

2. When is flesh called meat? 

3. Why is a tiger in the will called a fiesh-eating 

animal, and not a meat-eating animal? 

4. What do we call the fiesh of a chicken or a duck 

when served at table? 

n. Make sentencas wlth the following words or phrases: 

1. to take on 

3. general 

m. Translate into English: 

2. fortunately 

4. at table 

1.動物園辜的老虎是由看守人饅肉吃的。

2. 我們朝學英文的人往往很足記住同樣東西的不同名稱.

3. 幸而他沒有死。

4. 很幸運地我們沒有遇到颱風。

5. 認識五百個英文字為實用向不移。

IV. Tell the form, mood and voice of the verbs in the 

fo l1owing sentences: 

1. If 1 had had money, 1 could have bought these 

books. 

2. He was doing his home work when 1 ca lled on him. 
3. It had stopped raining when 1 got home . 

4. Please open the window. 

← 61 一



5. Our little cat is given a small fish to eat every 

day. 

y_ oral exen:is個: Learn to use the wordø. and phras_ 

渣saed as p1atteJ'DS. 

A. L Sometimes one and the same thing take5 a di旺er﹒

ent name. 

2. He takes his 益r5t name after hi5 grandfather. 

3. Tiger5 io the wild seldom eat human flesh. 

4.. Animals 'in the wild are more brutal than the 

domestic animals. 

5. Knowing the difference between 耳ood and evil. 

you just go ahead bravely. 

6. Kc.owing the difference between a noun and 

a ..erb, i5 no ea5y thing. 

1. It sounds a litHe di .ffic '..llt to us beginners. 

&. It isn't 50 di血cult even to us beginners. 

B. L We use this kind of knife only at table. 

2. We don't talk at table. 

3. I>on't make any noise at table. 

4.. He is very hap;:>y at table. 

5. The same can also be said of hi5 brother. 

6. Wbat is said 0: his sister is false. 

7. He denied wh3t is said of his childhood. 

8. Do you know what is 耳aid of his 5chool? 

一 68 一



Lesson 8 

VOCABULARY 

order soup goose cabbage 
potato bean tomato dessert 
pastry ple pudding tce-c:ream 
co宜ee ordinary 位lalll consist 
transfer accompany 

READING 

In our days, most people living in Iarge 

cities have had occasion to eat a foreign dinn叮

at one time or another. 

The things that are eaten at a for~ign d妞，

ner are about the same as those eaten at a 

Chinese runner. The difference between the two 

kinds of dinner consists in the way 也扭:gs誼e

cooked, the order in which they are 甜'Tved， and 

the means by which they are transferred rrom 
the plate to the mouth. 

- 69 一



An ordinary foreign dinner begins with a 

~oup， or we should say 'soup' or ‘the soup' since 

only one soup course is served. The next course 

is usually fish or some other sea food. The third 

course is the main course which may be becf, 

mutton, pork, chicken, duck 01' goose. The maln 

course is al'lvays accompanied by one or ll10re 

kinds of ve,6et1ble, such as cabbage, potatoes, 

beans or tomatoes. 

The fourth course is the dessert, which us­

ually consists of so:ne kind of ~wcet pastry such 

as pie, cake or pudding. Sometimes, especially 

in hot weather, ice cream is served as desser t. 

The dinner then comes to an end with fruit and 

coffee. 

LANGLAGE PATTERNS 

21. 
1. in our days 2. since州 one 丌
3. the next course 4. cabbage pot2tüe:..J 

- 70 一



以上是本課中應注意的字詞

1. in our days 的意思為「現在j r今日 j (廣義的〉。

2. since 在本文中之意為 r~J r因j，似 because。

3. course 之義，對讀書說為「科目 j，對吃飯說為「一道

藥。J

4. 蔬菜，水果等通常都作 「物質名詞」用，直口真正復數。但

小的菜、果、普通人一吃就能吃幾個的，在習慣上當作

「普通名詞」用， 如本文中之洋自英 (cabbage) 作單

數，而馬鈴薯 (potatoes) 等則作復數。

1. at one time or another 

22. 
2. th~ way things are cooked 

3. is the dessert, which usually. 

4. to come to an end 

以上是本課中應注意的慣用語及文法

1. at one time or another 之意為 「至少有過一次」。

2. 在 the way 與 things 之間， 省略了一個 how 字。

(參閱第17諾型〉。

3. 在 dessert 後之 which 是「接饋的j (continuative) 

(見第五冊第十四課之文法〉。

4. to come to an end 之意為「結束」或「終了」。

一 71 一



GRA班Y..AR AND SYNTAX 

Z 一般動詢盤其在句中之意義和作用，共分三大類，其名

輛車為:

1. 及物動詞 transitive verbs 

Z 不及物動詞 intransitive verbs 

a 動動詞 auxiliary verbs 

(參閱第一般第 30， 37，第二珊第 10 各語型〉

一個動詞究竟屬于那一類不是絕對的;換言之，曲

曲這蛋白詞本身還不出來，要君它在句中之意義和作用才

能知道.如

L 1 do my homework every evening. (我每晚

做我的功課〉中的 do 是一個 「及物的詞_I， I因為

do 是有「受詞j (object) 的，如:受詞別句:容不完

全。

2. 1 think this wil1 do. C.我想、這個(或這樣〉就成

啦] 9:之 do 是一個「不及物動詞j， 因為 do 不

氛要去詞說有完全的意思。

3.. 1 do not ìike him. (我不喜歡他〉中之 do 是一

個『助動詞j， 因為 do 本身無意義，其作用僅是

幫助Iike 造成否定的句子。

一 72 一



叉如 eat， stop, open, c10se 等字，作「吃j r阻

止J r開J r關」講時，說是及物動詞;作「吃飯J

r停住J， (學校) r開學J . r停課」講時，就是不及

物動詞。

a 有些不及物動詞，單獨的用不能達意，尚須有其他的字

來補助方可，如

This girl is my sister. (這個女孩是我的妹抹。)

He seems happy. (他像很高興。)

She looks young. (她君蒼年趣。〉

She became a teacher. (她作了教員。〉

以上各例句上，如果沒有 my sister, happy, young, 

a teacher 等字，就不成句了。

這些動詞的正式名稱為「敘述作用不完全的不及物動

詞J，英語作 intransitive verbs of incomplete 

predi.cation; 但通常稱之為「連結動詞j， ，英語作 co­

pulative verbs 或 linking verbs。

上例中 my sister, happy, young, a teacher 等字

在句中的作用是「補語J，英語謂 complement。

在句子的構造方面君，連結動詞的「補語J 有時很像及

物動詞的「受詞j，如

一 73 一



She becomes my teacher, 

She likes my teacher. 

於是學生很容易把「補語」誤認為「受詞J， 把「連接

動詞」誤認為「及物動詞」。為辨察此區別， 最好;;2 現

詞旬的意思: r補語」所表示(不論其為名詞， 或形容

詞)乃是「主詞本身J，並只限於其本身; r受詞」所表

示的，乃是「主詞身外」的人或事物。如上例第 1 句中

之 my teacher 就是 She，而第 2 旬的 my teacher 

絕不是 She。有時及物動詞的受詞也就是主詞的本身，

那時受詞只能用 myself. yourself, himself 等字， 如

She only Ioves herself. (她只愛她自己。〉

9. 有些及物動詞，雖然有受詞，但是仍不能達蔥，向讀其

他的字詞來補助方可，如

I have never seen her crying. (我一向沒有見

過她哭。〉

He made his father angry. (他惹他欠親生氣。〉

以上例句，如果沒有 crying 和 angry 二字，就不能

表達說話人的意思了。第一旬的意思就成「投向來沒有

見過她J; 第二旬的意思就成「他使他的文親」。

crymg 和 angry 在上例句中的作用也是「補語J，膀

一 74 一



稍充的是「受詞」。為區別起見，第 8 節所講的「補語」

稱「主格補語j subjective complement，本節所講

的補語稱「受格補語j obje"ctive complement。

(參閱第四冊第 6 語型及第五冊第 7 語型〉。

1位助動詞是輔助其他動詞以造時態、式、法、語態等的動

詞，如 be， have , shall, will 等。被助動詞輔助的動

詞稱「本動詞j，英語作 principal verb。

關於助動詞應注意之點有二:

(1) 在一個有助動詞的句子裡，其「限定動詞」是助動

詞，而非本動詞(參閱第五冊第 5課之 Grammar

and Syntax) 。

(2) 助動詞不輔助其他動詞時，本身也可能是本動詞，如

be 為「是j， have 為「有」。

〈關於各助動詞之用法，可參閱本書各加中介紹時態

式、法、語態等之各語型〉。

11.ωmay (過去時態 might) 在本書各課中只作「本動

詞」用， 其意為「可以」或「許可」。本節補充說明

其作助動詞之作用。

may 作助動詞時，其後之「本動詞」之意表示「希

望」或「願望」而汗事宜。在單句裡要把 may 放在

一 75 一



句首，如

may you live a hundred years! 

(說你活一百歲〉

在從屬于句裡仍放在主詞之後，如

1 give him some money that he may buy 

a few more books. 

〈放給他點兒錢為的使他多買幾本書。)

也:) ought to 的意思與 should 差不多， 都是「應該j

或 「應當」。 只是 should 比 ought to 客氣一點，

如對畏強或生人不宜說 You ought to go and see, 

應說 You should go and seeo 

Exercise 8 

L Answer the following qnestions: 

1. What is the di旺erence between a Chinese dinner 

and a for eign dinner? 

2. Wha t is the firs t course of an ordinary foreign din­

ner? 
3. What does the dessert usua lIy consist of? 

ß. Make scntcnces with the following words and phrases: 

1. in our d3YS 

3. ordinary 

2. consis t of 

4. come to an end 

一 76 一



DL Underline the verbs in the following sentel\ces and ten 

what kind of verb each is: 

1. The girl looks pretty. 

2. The servant opened the door for him. 

3. Mary does not like her new dress. 

4. The gate usually opens at seven o'cloek. 

5. That little boy is my teacher's son. 

6. Would you please tell rne the way? 

IV. In the following sentences. I.ick out both the subjec. 

tive and the objective complements. and say in what 
form eaclt is: 

1. The rnan we have just rnet is a thief. 

2. We heard hirn laugh. 

3. Don't rnake your teacher angry. 

4. He becarne one of the greatest scientists in the 

world. 

5. That is what you ought to know. 

V Oral exercises: Learn to use the words and phrases 

listt吋 as patterns. 

A. L Traveling by plane is very cornrnon in our days. 

2. Traveling by plane is a great pleasure in our 

days. 

3. Since only One student is allowed to gO into the 

roorn, he can't but horne quite sooo. 

4. Since only one girl is going to attend the rneeting. 

we will rnake her president of the rneeting. 

一 77 一



5. He has been considered as one of the of the besì 

students in the class at one time or another. 

6. He has served in the army at one time or another. 

7. He thought of studyìng natural history at one 

time or another. 

8. He studied c.hemistry at one time 0 1' another 

under Dr. Lin. 

B. 1. The Second World War came to an end soon 

aft er the atomic bomb was invented. 

2. His journey came to an end when the rainy 

season began. 

3. His doubt came to an end when his teacher came 

ln. 

4. Her weeping came to an end when he appeared. 

5. How many courses do you have for this sem-

ester? 

6. How many cou1'ses do you have for lunch today? 

7. The next course you should take is chemistry. 

8. The next course you are going to taste is a 

Chinese dish. 

一 78 一



Lesson 9 

VOCABULARY 

manners n01se lip finger bowl 
spoon slze cup possible medium 
observe smack bite break nnse 
stir unless 

READING 

There are certrun points of table manners 

which we should observe when we are eating a 

foreign meal. 

The first and most general point to be ob­

served in eating or drinking is that we should make 

as it le noise as possible. We should be especially 

careful with hot soup. If we wish to show how 

much we are enjoying a certain dish, we can say 

so. There is no need to smack our lips oyer it. 

When we eat bread, remember our bread is 

at the left side of our plate. The bread at the 

一 79 一



rjght side of it belongs to our neighbor. U nless 

the bread is buttered, we should not put it be­

tween our teeth and bite a piece off, but break 0宜

a piece with our fingers and then put it into our 

mouth. 

With the fruit course, sometimes a bowl of 

water is placed before us. Its pU1'"pose is to wash 

our fingers, and not to rinse our mouth. 

Among the spoons of different sizes, the lar­

gest one is for soup, the medium one fof' dessert, 

and the smallest one for coffee or tea. They are 

called tablespoon, dessert spoon and teaspoon. 

We should use the last only to stir the coffee or 

tea after sugar or milk is put into it, and not to 

transf er the drink from the cup to the mouth. 

LANGUAGE PATTERNS 

1. point 
23. I 3. to smack 

5. to bite off 

2. manner(s) 
4. over it 

-80 一



以上是本課中應注意的字請

1. point 之意為「點J r重點J r用意J。作動詞時後面常

常帶 out (to point out)其意為「指出J r指明」。

2. manner 單數之意為「樣見J r法子」。復數之意為「習

俗J r禮貌J r規矩J。

3. to smack 之意為「打〈人〉一巴拿J; to smack 

(someone's) face 為「打(某人〉一耳光J; to smack 

(one'的 lips 為「咽居作聲」。

4. 在 to smack our lips over it 中之 over，其意為

「對於J r為」。

5. 若平表示行動的動詞，後面加 off 就有「分離J r離開J

之意，如 to bite off 為「咬下來J， to break 0証為

「折取J r折斷J; to take off 為「脫下J (衣服等); to 

walk off 為「走開」。

GRAMMAR AND SYNTA 

12. 動詞的基本形式在文法裡稱「不定詞J，英語謂 infini.

tiveo r不定詞J 在一個句子裡的作用， 可以得於名詞

的、形容詞的或副詞的作用。(參閱第一冊第 34， 36 語

型;第二冊，第 20 語型;第三冊第 27 語型〉。不定詞

一位一



雖然不受「限定動詞」的各種限制，但因其本身的意思

關係，亦有若干式和語態，如

1. He seems to wor k hard. (他像很用功〉中之

to work 是簡單式。

2. He seems to have wor ked hard. (他像曾經

下過功夫〉中之 to have worked 是完成式。

3. She hopes to like all her schoolmates. (她

希望對她的同學都有好感〉中之 to like 是主動

話態。

4. She hopes to be liked by all her schoolm. 

ates. (她希望她的同學都喜歡她〉中之 to be 

liked 是鼓動語態。(參閱第三冊tZ 3 語型)。

13. r分詞」英語謂 participle，可能有兩種作用:一作助

動詞後面的 「本動詞j ，一作形容詞用，但仍有動詞之

作用(參閱第二加第 29， 30, 45，第三冊第 5 語型〉。文

法裡所稱「現在分認j present participle 和「過去

分詞j past participle，在意義上並不表示時態，換言

之，現在分詞對於過去的事情也能用，過去分詞對於現

在的事情也能用。這兩種分詞的主要區別是:現在分詞

的意思是「主動的j，過去分詞的意思是「按動的j，如

一 82 一



(A) 作「本動詞」時

a. 1 was asking him. (我正問他。〉

b. 1 was asked by him. (我被他悶。〉

(B) 作形容詞時

a. Forgetting his friends, he Iived, 

alone in Tainan. 

(他忘記了他的朋友，獨自一人住在蓋南。〉

b. Forgotten by his friends , he lived alone 

in Tainan. (他被他的朋友忘記了，獨自一

人住在基南。〉

一般不及物勘詞，因為沒有被動語態，故除了在完成

式外，很少用「過去分詞」。

以上兩種分詞都有「完成式j ， 其作用為表示發生於

句中所述之事之前。

a. 現在分詞〈主動的〉的完成式為 having 加

「過去分詞j，如

Having seen my friend , 1 came back 

home. (我見了我的朋友以後就回家了。〉

b. 過去分詞(被動的〉的完成式為 having

been 加「過去分詞j，如

一 83 一



Having been told by my mother not 

to see him, 1 cannot call on him. 

(我母親吽我不要見他，所以我不便去拜訪

他。〉

詮:以上第一例旬的意思與 After 1 had seen my 

friend , 1 came back home 的意思完全相同;

第二例旬的意思與 As my mother has told me 

not to see him , 1 cannot call on him 的意思

完全相同。 所不同的是句子的構造:前兩句是「單

句j，因為每句中只有一個「限定動詞j; 後兩句是

「復句j，因為每句都是由兩個子句組成的而有兩個

「限定動詞jo (參閱第四珊第 14 語型及第五冊第 5，

6 兩諜的 Grammar and Syntax)。

14. í動名詞」英語作 Gerund。動名詞的作用是兼有名詞

性質和動詞性質的。(參閱第三冊第 47 語型〉勘名詞在

形式和意義上與「分詞」一樣，但表示「被動J 時不能

只用「過去分詞」而用 being 加「過去分詞j，如

1 don ,t like being laughed at. 

(我不願意被人嘲笑)。

動名詞共有四種形式，如 see 的動名詞為

- 84 一



主動 按動

簡單式

完成式

being seen 

ha ving been seen n e e 
鬼
一w

啥
時

,a 

•••• 

. nv oa s
.
h 

Exercise 9 

L Answer the following questions: 

1. What is the first and most general point we must 
observe in eating a foreign meal? 

2. If you want bread, from which side of your plate 
should you take it? 

3. What is the purpose of the bowl of water placed 
before you with the fruit course? 

4. What is the spoop of medium size for? 

JL Make sentenees with the following words or phrases: 

1. to smack 

3. possible 

2. to break off 

4. manners 

DL There are 5 Chinese sentenees. and lU\der eaeh sentenee 
there is an imeomplete English translation. Fill the 
blanks with appropriate infinitives. 

1. 她不願意被老師看見。

She does not want by her teacher. 
2. 他們請我等一會見。

They asked me 

3. 我要你高興。

1 want you 一一一
4. 我似乎曾經讀過這本書。

1 seem 

for a moment. 

happy. 

this book, 

- 85 一



5. 請你讓我替你傲。

Please let me it for you. 

IV. Distinguish between the gerunds and the participles 
in the following sentences: 

1. 1 like reading novels. 

2. The sleeping baby is very lovely. 

3. Seeing a policeman coming. the thief ran off. 

4. 1 was surprised at hearing the news. 

5. Having been seen by the teacher, he could not 
leave here at once. 

V. Oral excrcises: Learn to use the words and phrases 
listed as patterns. 

~ 1. Please remember this point in your practice. 
2. How many points have you gained? 

3. Please point out the wrong number. 

4. Can you point out what's wrong with it? 
5. Remember to do it in this mé.lDner. 

6. 孔ifay 1 do it following your manner? 

7. Try to learn table manners as soon as possible. 

8. He has a good knowledge of Chinese manners. 

B. 1. John smacked Billy's face yesterday. 

2. Say it again and 1'11 smack your face . 

3. To smack our lips over meals isn't good manners. 

4. You can't stop to smack your lips over it. 

5. The dog bites off the cat's ear. 

6. The wing of the plane was broken off by the 
wind. 

7. You may take off your coat. 

8. He said the last word angrily and walked off. 

- 86 一



VOCABULARY 

hspital 
chest 
medicine 
surgery 
nose 

READING 

Lesson 10 

check-up doctor 
back lungs 
disease organ 
skin bone 
throat 

tongue 
department 
stomach 
ear 

The other morning, the senior tεacher of our 

class took us to a hospital for a general check­

up. There were several doctors present to do the 

checking One of them 

examined our eyes, an. 

tongue, and a third one 

listened at our chest 

and back to' find out 

if everything was all 

right with our heart and lungs. When the ex. 

- 87 一



amination was over, we were told 也at everyone 

of us was in perfect condition. Then one of the 

doctors very kindly showed us round the hospitaL 

The hospital consists of a number of depart-

works mainly 

wi th kni ves of all kinds 

and sizes to cut off any 

口
。

。
。



個rs nosc, throat and -so OD. 

1 was surprised and somewhat shocked to 

learn 也at there could be so many different, and 

often terrible, diseases in the world. But when 1 

thought over how many parts of our body might 

go wrong, 1 felt still more surprised that so 

many of us had been able to keep on being 

well all these years. 

LANGUAGE PATTERNS 

1. general check-up 2. checking 
24. I 3. to find out tf...... 4. next largest 

5. ......shocked to lear;z 6. to think over 

以上是本課中應注意的字詞

1. general check-up 之意為「普遍的檢查身體J check 

up 也當動詞用，即「檢查」。

2. checking 是由動詞 check 加 ing 而成的名詞， ~p 

「穢查工作」。此處 checking 不是動名詞，而是純名

詞，因其前有冠詞 the。

- 89 一



3. 在 to find out if......中之 if，其意為 whethe.r (是

否〉。

4. next largest 之意為「其次最大的」。

5. to learn 除作「學會」講外，尚有「聞知」或「聽到J

之意。

6. to think over 之意為「細想J r熟思J r考慮Jo

1. in perfect condition 

25. 
2. very kindly 

3. to go wrong 
4. to keep on being well 

以上是本課中應注意的慣用語及文法

1. in perfect condition 是一個形容詞丹語，其意為「完

全好的J r毫無缺點或毛病的」。

2. very kindly ~p r很客氣地」。

3. to go wrong 之意為「發生障礙J r有了毛病J r出岔

了」。

4. 在 to keep on being well 中之 being 是一個動名

詞，因其前有介詞 ono to keep on 之意為「保持若j

或「保持住J; to be well 之意為「健康」。

GRAMMAR AND SYNTAX 

- 90 一



VI. ADVERBS 

1. 在意義上，一般的「副詞J (adverbs) 與一般的「形

容詞」大部相似或相同。在國語裡〈尤其在文言裡)，不

易君出區別，如「大樓」之「大」為形容詞， í大吃」之

「大」則為副詞; í極點」之「極」為形容詞， í極妙」之

「極」則為副詞。在英語裡，副詞與形容詞有兩點不同;

1. 用法不同。 2. 形式不同。

ω 在用法方面，形容詞只能用以形容「名詞J 和「代名

詞」而不能形容其他詞類。副詞能形容其他詞類，只

亦能形容「名詞J 和「代名詞」。

也)在形式方面，與形容詞同意義的副詞，大部份是由這

些形容詞字尾加 Iy 而造成的，如

great, kind , nice, usuaI (形容詞〉

greatly, kindly, nicely, usually (盲目詞〉

但有若平例外，如

1. fast, late, near, littIe 等字可作形容詞和副詞。

此種的字屬於何詞類，只能由上下文君出來。

2. 形容詞 good 之副詞為 well (參閱第三冊第 53，

62，第四加10語型〉。

2. 盲目詞共分三種:即簡單副詞 (simple adverbs); 疑問

一 91 一



副詞 (interrogative adverbs); 關係副詞 (relative

adv~rbs)。

A.簡單副詞就是一般的副詞，其用意可能表示:

1. 時間〈如 now， soon, ago) , 2. 地點〈如 here，

there,) 3. 數次〈如 once， again) , 4. 情況〈如

thus. so, quickly, slowly) , 5. 程度(如 very，

quite, almost, rather) , 6. 肯定與否定〈如 ye

no, not, perhaps, maybe) 等。

〈註一) yes 和 no 亦稱「代旬副詞J (pro-sentence 

adverbs)，因可用以代替一個整句子。

(註二〉 以上各種副詞按用意而分的種類，無領強記，

因為由字義就能君出某副詞屬於何種。

B. 疑問副詞在用意上可分五種， I!P 

1. 時間(如 when) 2，地點〈如 where) 3. 數量

〈如 how much, how many) 4. 情形或方法(如

how) , 5. 理由〈如 why).

C. 關係副詞典疑問副詞在形式上一樣，只在作用上不同。

(參閱本珊第17語型)。

3. 副詞亦有「比較級」和「最上級」。其構造法與形容詞

的一樣，即單音節的字，在字尾加 er 或 est: 二音節

一 92 一



以上的字， 在字前用 more 或 mosto (參閱本冊第4

課之 Grammar and Syntax)。

4. 有些副詞放在若干動詞的後面，能造出很多另有新意義

的「慣用語J，如 to be over (結束了)， to get up 

〈起床)， to turn in (就寢)， to look out (小心，證

懺〉。本書各冊中屢次介紹此種慣用詣。〈參閱第二冊第

28語型〉

5. 有些作副詞的字，也可作介詞用。只要君該字在句中之

作用便知， 如

He looks around. 中之 around 為副詞，而

He looks around the house. 中之 around 為

分詞。

Exercise 10 

L TransYate in切English:

1. 我們每學期都到醫院檢查身體一次.

2. 他的心騙和肺都沒毛病。

3. 你注告訴我內科在那裡嗎?

4. 醫生正在檢查他的喉曬

n. Correct the mistakes in the followiDg sentences: 

1. The dcctor is listening to his chest. 

- 93 一



2. The old gentleman very kind showed .us the way. 

3. 1 was surprise to see him back. 

4. It was a surprise that we had been able to keep 

on well all these years. 

5. The department of medicine looks for the diseases 

of our inside organs. 

DL Tell whe也er .the italicized word in each of the fol­

Iowing sentences is us吋 as an adjectjve or an adverb: 

1. He runs so fast that 1 can hardly catch him. 

2. 1 was a little tired when 1 came back. 

3. Please give the little boy some money. 

4. He lives quite near the school. 

5. It was too lale for the train. 

IV. Mak.e sentences wiili the following adverbs or adver­
bial phrases: 

1. ago 2. how much 

3. how many 4. when (re1. adv.) 

v. OraI exercises: Learn 切 use 曲e words and phrases 
listed as patterns. 

.A.. 1. You had better have your general check-up at 

least once a .year. 

2. what is the result of your general check- up? 

3. 1 want you to find out if anything is wrong with 

this part. 

4. will you help me find out if there is anybody 

missing? 

- 94 一



5. 1 was so shocked to learn that one third of my 

口loney was gone. 

6. He was so shocked to learn that his father died 

yesterday. 

7. 1 want you to think it over. 

8. 1 have thought it over and over again. 

B. 1. The doctor told me that 1 am in perfect con-
dition. 

2. You too, are in perfect condition. 

3. He very kindly took me to his school. 

4. She gave me those books very kindly. 
5. Be sur.e to see the doctor when any part of your 

body goes wrong. 

6. Nothing ever goes wrong with me. 

7. He keeps being well for almost all his life of 
eighty years. 

8. 1 hope you will keep on being well for the rest 

Qf your life. 

一 95 一



L~路。n 11 

VOCABULARY 

meamng synonym nation reason 
whole exception k i'ngdom republic 
India Korea ]apan Wales 
Scotland Ireland Britain geographical 
political northern united situated 
strict 

READING 

W ords which have like but not exactly the 

same meaning are called synonyms. Tþus 'big', 

‘gre<J,t' and ‘large' are synonyms; ‘trip' and 

‘joumey' are synonyms; ‘country' and ‘nation' are 

synonyms. 

Because their meanings are not exactly the 

same, synonyms cannot be used for one another 

on all occasions. For instance, we cannot 組y

“What nation does he come from?" or “ India is a 

一 97 一



的:w country"; but we shou1d say “What country 

does he come from?" and “Inclia is a new nation". 

The reason is that the word country means a 

land 100ked upon as a geographical whole; and 

the word nation, a politica1 who1e. 

Mωt countries in the worId have on1y one 

nan誨， whether considered geographically or poli­

tically. For instance, China, Korea, ]apan, France, 

ltaly and Germany are names of nations as well 

as of countries. 

There are, however, a few exceptions. 

England, Wa1es, Scot1and and Northern Irel­

and are four countries; but toge也er 也ey fonn 

one nation, called ‘The U nited Kingdom', or more 

formaIIy ‘叮le U nited Kingdom of Great Britain 

and Northern Ire1and'. Great Britain, by the 

way, .is the name of the 1arge is1and on which 

England, WaIes and Scotland are situated. 

一 98 一



As a nation, the country which we usually 

caIl America is named ‘The U nited States' or 

‘The U nited States of America'. Strictly speaking, 

'America' is the name of a continent, or rather 

two continents: North America and South 

America. 

Finally, the formal name of our country as 

a nation is r中華民國J in Chinese and ‘The Rep­

ublic of China' in English. 

LANGUAGE PATTERNS 

1. a whole 
2. whether considered...or. 
3. situated 4. Northern 

26.1 5. The United Kingdom and The United 
States 

6. or rather 
7. The Republic of China 

以上是本課中應注意的字詞

1. whole 在此處作名詞用， 其意為「整體J í單位J。

一 99 一



2. whether . .....or 在此處之意為「不論(當作....".清〉或

〈當作......君划。

3. situated 雖形似一個過去分詞，但一向當作形容詞用，

其意為「位於......的J。

4.. north, south, east, west 有四個形容詞， i3P northern 

〈北方的)， sou thern (南方的)， eastern (東方的)，

western (西方的〉。許多地名，按習慣卻用 north，

south, east, west 作形容詞，如 North America, 

South Africa。

5. England, Wales, Scotland 和 Northern lreland 

共同有一個國王〈或女王)，故 kingdom 作單毀。 The

U nitéd States 為四十八州組成的，故 states (州〉作

援數。

6. or rather 之意為「還不如說......J 或「說......就更洽

當了」。

7. 一般國家的正式的政治名稱，常含有其政體的名稱，如

「中華民國」為 The Republic of China; í大韓共和

國J 為 The Republic of Korea; 二次大戰前意大利

為 The Kingdom of Italy. 

一 1∞一



1. the rea~on is that the word... ... 

2. the word nation, a political whole 

27. I 3. Great Britain, by the way, is. 

4. What country does he come from? 
5. StrictIy speaking, America is.. 

以上是本課中應注意的慣用語及文法

1. 在 the reason is that......句裡的 that 是一個引領名

詞子旬的無意義連接詞，此名詞子句 (the word coun. 

try......) 的作用是整句中的「主詞補語」。

2. 在 the word nation, a po1itical whole 裡，那nation

後面的 í ， J 就代替省略了的 means a land looked 

upon as 六個字。

3. 在 Great Britain, by the w旬， is......句中之 by

the way 的意思是表示這句話是「附帶說的J ， í臨時

插入的J。國語可不必譯出。

4. what country does he come from? 之意木是 「他

從那團來 ?J 而是「他是那圓的人 ?J 若問「他從那團

來 ?J 應把動詞時態改為過去的，如 What country 

did he come from? 

5. strictly speaking，在文法上要當作一個副詞丹語窘，

-101一



其意為「嚴格地說起來Jo

GRAMMAR AND SYNTAX 

Vll. PREPOSITIONS 

英語八詞類中，最難學習的，第一為動詞，第三要算「

介詞J (prepositions)。介詞之正確用法，中國學生尤感困

難。其較大的困難可分四種:

A. 一個介詞的意義，往往木易由其本身判明，常2頁君﹒明

其前面動詞及後面受詞的意思，才能斷定該介詞之意

義為何，如

1. H~ will be here by ten. 中之 by，其意為「
, I 

在......時J;

2. This letter wâs written by him. 中之 by，

其意為「被J 或「由J;

3. This house is by the river. 中之 by，其意為

「在......邊」。除 by 以外，其他常見的介詞肘，

for , of, with, on, to, from 等，每字都可能有

五、六個，甚至十幾個不同的意思。

3. 有時在同一的意義之下，因「受詞」不同，按習慣用

不同的介詞，如在 on this occasion (在此機會或

-102 一



場合)， at this moment (在此時)， in this age 

〈在此時代〉中之 on，肘， ln 三字都表示「在」的意

區置

It.:!.'。

-C.有些不及物動詞後面帶上介詞，就變成及物動詞，在

文法裡稱為「附介詞的動詞j，英語作 prepositional

verbs。這種動詞所附有的介詞，完全按習慣的，如

役) think of, to laugh at, to belong to, to brag 

about 等。

D. 國語中介詞極少，故介詞的意思常用動詞來表示。因

此中國學生常誤會介詞為動詞。如 across ， against, 

through 三字均係介詞，但字典中所給的中文意義為

「擴過j í反對j í穿過j，於是學生就發生 1 across 

a river, you against him, Mary through street 

這類的錯誤。(參閱第一冊第 18 語型，第二冊第 22，

27 語型，第三冊第 36 語型〉。關於介詞的種種困難，

只有多讀書，多牢記，才有克服的希望，捨此無他捷

徑。

VIII. CONJUNCTIONS 

連接詞(conjunctions) 共分兩種， 即「從屬連接訶j

-103 一



subordinate conjunctions 及「對等連接詞J co-ordinate 

εonjunctions。

A. r從廣連接詞」的作用是連繫「從屬于旬」於「主要子

句」的，故在「援句」裡使用。〈參閱第五冊第6謀

之 Grammar and Syntax)。

1. 引領「名詞于旬」的連接詞，有 that， whether, 

if, when, where 等字。 that 是無意義的，按

現代英語習慣常常可省去，只在較長的名詞子句-

前才用。

2. r形容詞子句J 木用連接詞引領，只用有連接詞

作用的「關係代名詞」或「關係副詞Jo (參閱第

五加第14諜，及上課之 Grammar and Syn­

tax)。

3. r副詞子句」要用「從屬連接詞」引債。其作用

為表示「主要子句」之時間(如 when， since) , 

理由(如. becausc, since, a份，條件(如汀，

unless)，反襯(如 though) 嚀。(參閱第二珊

第43語型，第二冊第20語型);

B. r對等連接詞」的作用是連接兩個平等的字詞， 什語

或子旬的。連接「于句」時，就組成「合句Jo (參閱

一 104 一



第四冊第 8 語型及第五冊第 7 課之 Grammar and 

Syntax)。

對等連接詞按其用意可分四種:

1. 累積的 (cumulative)，如 and， both... ...and 

......, not only...... but also......等。

〈參閱第四加第 8 語型〉

2. 選擇的 (alternative)，如 or， either......or... 

..., neither......nor......等。

8. 反意的 (adversa ti ve) 如 but， while (作 r

另「方面j 講時〉等。

4. 推論的 (illative) 如 therefore， for 等。

〈註一) í對等連接詞」的使用，不像「從厲連接詞J 那

麼嚴格，如

1. 在現代英文裡，常以 and 或 but 作一句子的

首字，其前面的句子已由句點「﹒」結束。

.2. still (仍)， yet (仍)， therefore (故〉等字可

作連接詞用，但其前亦可加用 and; 那時 still ，

yet, therefore 等字當副詞君待亦無不可。

〈註二) for 與 because 不同。 for 是一個「對等連接

詞」其意頗仙女言的「蓋J，(白話裡無相當的字);

-105一



because 是個「從厲連接詞J，其意為「因為斗，

for 後面的子句是用以證賣或旁證其前面的于句

所述內容是正確的或可靠的，如

He is a good pupil, for all his teach 

ers 1ike him. 

because後面的子句是用以聲明或指出其前

面的子句的理由或緣故如

All his teachers like him because he 

is a good pupil. 

Exercise 11 

L Answer the following questions: 

1: What is the definition of “synonyms"? 

2. what is the difference between “country" and “na­
tion"? 

3. What are the countries that make up “The United 
Kingdom"? 

4. What is the formal name of our country as a nation? 

u. Make scntences with 曲e following words: 

1. situated 
3. strict1y 

2. reason 
4. exception 

-106 一



m. Fill the bIanks with appropriate prepositions: 

1. The boy bragged 一一一一一_ his courage. 

2. The work must be done 一一一一一_ ten o'clock. 

3. 1 have been living _一一一一_ Taipei _一一一一_ five 
years. 

4. The new teacher comes 一一一一一一 Taichung.

IV. Fill the blanks wi位1 appropriate conjunctions: 

1. He is inte1ligent 一一一一一_ he does not study hard. 

2. 1 will come tomorrow 一一一一一_ 1 cannot leave ton. 
ight. 

3. He is ån honest man 一一一一一_ he is poor. 

4. John 一一一一→ Mary go to the park together. 

5. He is 一一_ a good student 一一_ a hard wor­
ker. 

v. Oral exercises: Learn 切 use the words and phrases 

listed as patterns. 

A. 1. China, whether judged by b,er culture or her 

history, is really one of the greatest among the 

nations. 

2. Our school, whether considered as an educati­

onal center or as a birthplace of scientists is 

the best on this island. 

3. He is a healthy man, whether considered phys­

ically or spiritually. 

4. She is the best student in our class, whether 

considered intellectually or physically. 

-107一



5. Mr. Sh-elley is the best te'àcner in our schooI. or 

rather,in our community. 

6. Mr. Lin is loved by a11 his classmates, or rather, 
by all those who know him. 

7. Mr. Smith is the best player in his class, or 

rather, in his school. 

8. Mr. Brown is the best writer I've ever read, or 

rather, ever heard of. 

且 1. The reason is that he never learned to read. 

2. The reason is that he never went to school. 

3. The reason-;s -that we never saw him again. 

4. The reason is that she never cries. 

5. Strictly speaking, the word “Taiwan" includes 

more than jus t one island. 

6. Strickly speaking, any rule set up by man can 

be changed by man too. 

7. Strickly speaking, the Chinese consist of more 

than a dozen historica l peoples. 

8. Strickly speaking, thère are more than one hun­

dred dialects spoken in ancient China. 

- 108 一



Lesson 12 

VOCABULARY 

garment suit coat jacket vest 
trousers shirt tie sock(s) shoe(s) 
hat cap blouse skirt stocking(s) 
gown dress overcoat uniform palr 
wear worn upper lower outdoors 

READING 

1n this Iast lesson, we are going to Iearn 

the English names of some of the more import­

ant garments. 

A man's complete suit consists of a coat or 

jacket, a vest and a pair of trousers. 1n warm 

weather, however, the vest is not worn. 

Under the coat or vest, is the shirt. It is 

usual to wear a tie or nec)üie around the coI1ar 

of the shirt. 

Most people wear socks and shoes on their 

-109一



feet. When going outdoors, they sometimes put 

on a hat or a cap and, in cold weather, an ove­

rcoat. 

A lady or girl usually wears a blouse instead 

of a shirt, a skirt instead of trousers and stoc­

kings instead of socks. 

A garment that coven~ both the upper and 

the lower part of the body is ca!led a gown or, 

in the case of a lady or a child, a drωS. 

School chilidren in China, both boys and 

girls, usually wear uniforms on school days. 

ANGUAGE PATTERNS 

28. 

1. clothes, garment, suit 
2, a pair of trousers 
3. tie or necktie 
~ outdoors , indoors 
5. to put on, to take off 
6. upper, !ower 

-110 一



以上是本課中應注意的字詞

1. clothes 是「衣服」的總稱或泛稱，只用復數。

garment 是一件一件的 F衣服J，有單數亦有瘦數。

suit 是上下身衣服的「一套」。

2. a pair of 之意為「一對J r一灰」。在英語裡木但對

兩個相同的東西要用(如 a pair of shoes,a pair of 

socks，)，而對兩「半」相同的東西合成的東西也要用

〈如一條褲子為 a pair of trousers; 一副眼鏡為 a

pair of glasses; 一把剪刀為 a pair of scissors) 。

3. tie 的本意是「東J r摺J r縛J，作名詞動詞均可。領

帶應稱 necktie (頸束)，但普通簡稱為 tie。

4. outdoors 是一個副詞， 意為「戶外J r露天J， 意與

indoors 相反。 outdoor (無s) 為形容詞， 意為「戶

外的J r露天的J，意與 indoor 相反3

5. to put on 之意為「穿上」或「戴上J; to take off 

為「脫下」。

6. upper 是 up 的比較殼，但在用法上兩者迴不同。 up

通常作副詞用(如 1 get up at six every morning) , 

或作介調用(如 He went up the hil1);只在極少的

幾個慣用語內作形容詞用(如 up train 上行車)。

-111一



upper 只能作限制的形容詞舟，其意為J上面的J p.l r 
上層的」。

Iower 是形容詞 low (低的〉的比較敏.其意為「下

面的J í下層的」。

GRAMMAR AND SYNTAX 

IX INTERJECTIONS 

「感嘆詞J (interjections) 是表示情感的字詞或聲音。

此種字詞或聲音單獨的說亦可。掃放在句子裡亦可。感嘆詞

與句子的構造和文法並無關係。嚴格的說，感嗔詞不算是一

種詞類。

常用的「感嘆詞」可分四種:

1. 摹仿自然的聲音的，如

Ah! Oh! Hawhaw! Haha! 

2. 人造的無意義的字，但因習慣而用以代表某種情感，如

Hel1o! (向熟人打招呼) (時表驚異〉

Hooray! (表示高興或狂喜〉

Gee! 或 Gee-whiz! (表示驚訝〉

3，有意義的字詞，如

Fine! (好極IlJ íL r ) 

一 112-



wonderful: (太好啦! ) 

Rotten! (島糟!壞透啦 r)

4. 有意義的字，但作感嘆詞時，另有別的意思，如

Come, come! (你說實話吧!你別屆執啦?帶有不

耐煩之意〉。

Hear, hear! (說得好!說得對! ) 

There, there 1 (不要哭啦!別傷心啦! ) 

Nutsl(胡說! ) (nuts 本意為「堅果j，如花生、栗

子、核跳〉。

So! (好傢伙!這還得了。

X. SUBSITITUTES 

在文法作用上， í名詞j、「形容詞」和「副詞」都有若干

「代用語」。所謂「代用語J，英語謂 subsititutes，就是本

身不是「名詞j í形容詞」或「副詞」的字詞說字組，而在

文法上能代替「名詞j í形容詞」或「副詞」的工作。土生將各

種代用語分述如下，﹒

1. 名詞的代用語有六種，郎

A. 代名詞，如

Your hat is black but hers is a red one. 

-113 一



B. 形容詞和當形容詞用的分詞，如

1. we have a school for the blind (盲的) (我們

有一個盲人學校〉。

2. They pray (祈禱) for the living and the 

dead. (他們為生人和亡人祈禱〉。

〈註〉形容詞代替名詞時，其意義為全體或大多數

的，並且前面必用冠詞 theo

c. 動詞的不定詞，如

He wants to go. 

D. 動名詞，如

1 like working in the morning. 

E. 片語，如

We don't know Iwω to do it. 

F. 子旬，如

1 know (that) he is your friend. 

2. 形容詞的代用語有七種，郎

A. 分詞，如

A runing horse, 
B. 動名詞，如

a borrowed hat 

a walking stick, a slee，ρing room 

一 114一



C. 名詞，如

a;. house do密， a classroom desk 

D. 所有格的名詞，如

a dog's life, my brother's wife 

E 動詞的不定詞，如

water to drink, a chair 10 sit on 

F. }于話， 如

the house across the road, the ma.n next door. 

G. 子旬，抽

1. The man who came is a teacher. 

2. The book you gave me is quite good. 

3. 副詞的代用語有五種，自H

.ti. 名詞，在作副詞性的受格詞時，如

1. He slept all day. 

2. He walked ten mUes. 

B. 分詞， 在與副詞子旬同意義的分詞丹語中時，如

1. Going home in the evening, 1 met him 

in the street. 

2. Forgotten by his friends , he lives alone. 

〈參閱本加第九課 Grammar and Syntax 中

- 115 一



第13節之註〉。

c. 動洞的不定詞，如

1. He came to see me. 

2. 1 am glad to meet you.. 

D. 片語，如

1. We walked side by side. 

2. He worked from morning till night. 

E. 子旬，如

1. 1 had eaten my dinner when he came. 

2. 1'11 go if you like. 

1. 本書「文法與造句法J Grammar and Syntax 一部門，

由第五冊開始。在第一課裡首先介紹了幾個研究英語文

法的基本觀念。這幾個開宗明義的觀念就是:

1. 吾人最簡單的思想或語言，必含有兩個不可缺少的要

素:其一副所想或所說的是「什麼」或「誰J; 其二

~n~、或說這個「什麼」或「誰」是「怎麼樣」。

2. 在文法裡，這「什麼」或「誰」稱作「主詞」或「主

語」英語調 subject; 這「信麼樣」稱作「述語J，英

語謂 predlcate。

3‘主語或述語聯合起來，才能造成有完全意思的話。有

-116一



完全意思的話，在文法裡稱為「句.1:或「句于j，.英

語調 sentence。

11. 自第五加第三課起一直到本冊本課丘，所講解的文法與

造句法，都是引伸，推演，和擴充以上幾個基本觀念的。

經過這一番工作，我們又獲得了若干更具體，更豐宮和

更深切的觀念和原則，分述如下:

1. r主詞」或「主語」的主體一定是一個「名詞」或名

詞的代用語。

2. 一切形容詞或修飾主詞的字詞， -定是「形容詞」或

形容詞的代用語。

3. r述語」的主體一定是一個「限定動詞」。

4. r限定動詞」因意思的關係，有時2頁要「受詞j，或

「補語j，讀受詢和補語兼耍。

5. 一切形容或修飾「限定動詞J 的字詞， 一定是「副詞J

裁副詞的代用語。

6. r控句」中只有一個「主要子句j; 此主要子句本身是

一個「單句」。其他的子句都是「從屬于旬j; 而「從

屬于旬J 都是名詞的，形容詞的或副詞的「代用語」。

所以若把「從屬于句」當做「詞類J 君，那時「故句」

就等於「單句」了。

-117一



\ 

7. r合句」裡的「對等于旬J，本身可能是「單句J，也

可能是「援句J。若是「復句J 時，按上條君法，仍

可把「合旬」當作若干連接起來的「單句」 君。

10. 學生若能完全明瞭上列各原則，則對於最接難的英語句

子，亦不難了解其文法和構造，而透徹地領會其意義。按

摩一倒句:

When the bullies stopped speaking, an oId 

man with a long beard, who was sitting at an­

other table, said to them with a smile that he 

knew of at least one person whom none of 

them could lick, even if they had the courage 

to try. (後附譯文〉

我們先把上段裡的 單字和價用詣的意義都明瞭以

後， 就可逐步地分析它的文法與構造如下:

1. when the b也11ies stopped speaking 是一個副謂

子旬， 其作用是指明主要子句中動詞 said E'f;:守間的。

2. an (冠詞) old (形容詞〉的作用是形容 man 的。

3. with a long beard 是一個「形容詞井語J， 其作用

也是形容 man 的。

4. who was sitting at another table 是一個「形容

一 118一



~J 于句j，其作用也是形容 man 的。

5. said 是主要子句的「限定動詞j，其「主詞J 是一個

「副詞井語j，其作用是指明 man 是對何人的。

6. to them 是一個「副詞井語j，其作用是指明的id

是對何人的。

7. with a smi1e 是一個「副詞斤語j，其作用是描寫

said 的情形的。

8. that he knew of at Ieast one person 是一個「

子詞子句j，其作用是作 said 的受詞。

9. whom none of them could lick 是一個 「形容詞

子句j， 其作用是解釋前前名詞子句中的 person 的。

10. even if they had the courage to try 是一個「

副詞子句j ，其作用是指出前面形容詞子句中的could

(lick)條件的。

這樣一分析上例的復旬，我們可以看出:若把所有的形

容詞、盲目詞、及其代用語等暫時易IJ出，所餘下的只是 man，

said 兩個字，和一作受詞的「名詞子句」。這名詞子句中的

主耍字詞亦只是 he， knew, petSOll 三個字。

i勾此觀之，在此四十六個字的復句中，只有 man said, 

“ he knew person". 五個主要的字。但在這五個字中，主語

-]19一



的主體〈名詞 man) 和述語的主體〈限定動詞 said) 依然

存在。作受詞的名詞干旬，既然在性質上也是一個句子，故

其主詞〈在主格的代名詞 he) 和述語〈限定動詞 knew)依

然存在。於是最後還是回到我們開始時所學出的英語文法三

個基本觀念。

〈註〉上例冗長的復旬，若直譯出來，可作:

『那幾個無賴停止說話的時偎，一位坐在另一個桌

子邊的有長攘的老人，帶若微笑向他們說，他知道至少

一個人是他們裡無人能打敗的，即使他們有勇氣去嚐

獸。』

若譯成比較合乎中國語言習慣的話，可作:

r在那邊桌位上坐著一位長鬚老人，等那幾個無賴

住7嘴，便微微地一笑向他們說: r接我所知， 至少有

一個人，是你們誰都打不過的，你們就是膽敢去和他較

量一下，也不見得是他的對手。J.I



Exercise 12 

L Transla扭曲e following øenteneeø from Ch1ne閏 to

E時'liøh:

1. 因為天熱他沒有穿背心.

2. 冬天出門我們都穿上大哀。

3. 那小女孩穿了一件漂亮的裙子.

4. 我們在學校都穿制服。

n.Co叮eet 也e mistakes in the fo勾owing sentences: 

1. The boy who wears a blue trouser is my brother. 

2. They like ,outdoors exercises. 

3. Please take down your hat when you enter the class-

room 
4. Do you remember the clothe he wore last night? 

m Analyze the following paragraph after the exampla 

given in the gramn日軍r and syntax of this leøson: 

The finding of so much wealth made them comp­

letely forget their errand. "Let us celebrate," they 

cried; and they decided to send one of their number 

to town to buy some food and wine. Whi1e waiting 

for his return, the remaining two bullies began to 
count the gold and silver pieces and make them into 

three piles. 

IV. Oral exerciøes: Learn 切 uøe 曲e wordø and phrues 
Usted as patterns. 

-121一



A.. 1. How many suits do you have altogether? 

2. This is a nice suit of yours. 

3. These sults of yours are rea11y nice. 

4. 1'11 like tn have a complete suit made before 
next monday. 

5. Send me right now a pair of shoes, a pair of socks, 
and a pair of trousers. 

6. Send by ma i1 two pairs of glasses and three 
pairs of scissors t o your brother. 

7. 1 want to buy a necktie, 
8, 1 want a g reen tie. 

且 1. 1 like to play ou tdoors. 

2. 1 like out凸oor acti叫ties.

;. He pr efers t o s tay indoors. 

•. He dislikes indoor act ivities. 

5. She told me to put on my coat. 

6. Hc permitted me to take off rny coat. 

7. Keep both the upper nnd the lower parts of your 

body straight. 

8. Please DUt your upper and lower lips together. 

-122 一



字彙表一

按課文次序排列

Glossary of Words and Phrases 

arranged according to the sequence of lessons 
(萬國音標後加註K. K.音標)

Lesson 1 

composition 【、 kompe'zifen ;、kampe'zIfen 】作文

sound < saund ; saund 】 聽起來好像

avoid < e 'voi d ; e 'vold 】 避免

trite < trait ; traIt】(語句等)陳腐的， 平庸的

remark < ri'ma:k . n'mαrk 】 評論 ， 言語

statement <'steitment ; 'stetmant 】陳述 ， 言語

truth < t ru:0 ; truÐ 】真理， 事實，真相

fact < fækt ; fækt 】事實 ， 其實

worth < we:Ð ; W 3'Ð 】值得;有 ...的價值

doubt < daut ; daut 】疑問

occasion < e'kei 3 e n ; e'ke 3 e n 】 場合 ， 時l腎

shock < Iok ; fαk 】驚愕 ﹒ 震 驚

kid < kid ; kld 】小兒 ，幼兒(原義小羊)

warning <'wo:n i o ; 'war n ID 】 警告

familiar < fa'milja: fa'mllj a'】 熟悉的

right < rait ; raIt】 正確的， 恰當的

proper <'propa;'pro p2F 】 適當的

一 123一



quick < kwik ; kWlk 】 怯的

green < gri:n ; grin 】 綠色的， 無經驗的

but (adv.) < b ^ t 或 bat ; b^t 】 只不過，才

therefore 【 'δEa f :l: ; ， δεr for 】 因 此 ，所以

realize <'rialaiz , 'na 、 I aI z 】 體會，了解

clear < k I ia ; k I Ir 】 清楚的

Lesson 2 

travel < 'trævl ;'træv! 】 旅行

pa叫【 p o:t ; port 】部分

perfect < 'pa:fekt ; 'p3' f Ikt 】 充分的 ，完全的

safety < 'seifti , 's~ftI 】 安全

journey [' d3 61: n i ; 'd33'n 1 】 旅行，路程

problem [' p r :l b 161m ; 'p r 0 b 161m 】 間越

traveling <'trævli!) ; 'træv!I!) 】 旅行的

adventure 【剖，ven 汀61 ， ad'vεn 汀?f 】 冒險之行為或事件

traveler <'trævla ; 'trævl 診】 旅行者

face (v.) < feis ; fes 】面臨 ，面向，對抗，而對

kind < kaind ; kalnd 】 種類

danger < 'deind3a ; ' dend3 ?f】 危險之事

hardship 【 'hα:dfip ; 'hordflp 】 艱難

possibility 【、 p :l si'bi l iti ;、 posa'bllatI 】 可能性

unknown 【 'An'noun ; Anhon 】 無名 的 ，不明的 ，未知的

sea < s i: , s i 】 海

knowledge 【 'no!id3;'nα I Id3】 知識 ， 通曉

一 124 一



point < point ; pOlnt 】點， (羅盤針的)方位

compass 【 'k 八 mpas ; 'k^mpas 】指南針

。Iden 【， ou I d ( a ) n ; , 0 I d 1')】古時候的，從前的

desert <'dezat ; 'dez <rt 】 沙;其 ， 荒地

upon 【 a'p 。 n 或 e pa n; 。'pαn 或 apan 】 在...上

properly 【 'prop 叫 i;'prapa' II 】正確地，適當地

Lesson 3 

east < i: st ; ist 】東方

west < west ; west 】西方

north < no:8 ; nοr8 】北方

south < sau0 ; sau8 】南方

moonless <'mu:nlis ; 'munl rs 】無月亮的

group < 9 ru:p ; grup 】群

form (v.) < fo:m ; form 】 形成，組成

pattern < 'pætan ; 'pæt a' n 】型式

Dipper < 'dipa; 'drpa'】北斗星(原義大匙)

line < lain ; larn 】線

polestar <,poul sta: ; 'pol 、star 】北極星

pole < poul ; pol 】極

cloud < k I aud ; k I au d 】 雲

imaginary < i ' m æ d3 i n a r i ; i' m æ d3 a 、n e:rr 】 假想的

rise < r ai z ; r arz 】升起

shine < Jai n ; Jarn 】發光，照耀

show < Jou ; Jo 】顯示，表示

-125 一



shown < Soun ; Son 】 show 之過去分詞

draw < d ro: ; d ro 】畫

place (v,)< pleis ; ples 】辨別，放置，定位

invent < in'vent . In'v8nt 】發明，創造，捏造

Lesson 4 

less < les ; 18S 】較少的，更少的

England < 'i !) 9 1 a n d ; , 1 !J g 1 a nd 】英國

France < fra:n s 或 fræns ; fræns 】法國

Germany <'d39:men i;'d3zrmen I 】德國

Italy <'itali: 'It!i 】義大利

Russia < 'r ^Sa : 'r ̂ Ia 】俄國
continent < 'k 0 n t i n a n t : 'k a n t a n a n t 】大陸，洲

Africa [' æ f r i k a :' æ f rI k a 】非洲

Asia <'eifa;'efa 】亞洲

Europe <'juarep;'j urap 】歐洲

accident [' æ k s i d a n t ;' æ k s a d a n t 】意外之事

mountain < 'maunti n;'maun to 】大山

river <'riva : 'rI V~ 】河

sea < s i: • s i 】海

carefully <'keafli : 'kErfal 1 】小心地，謹慎地

round < raund : raund 】一周的，環繞的，來田的

consider < kan'sida : kan'sId~ 】考慮

figure <'figa : 'fIg 步 I 'fIgj~ 】計算，想像

assume < a'sju:m : a's (j)um 】假定

一 126 一



delay < di'lei ; dr'le 】耽擱，耽誤，延期

cross < kro:s ; kros 】越過，橫過，渡過

Lesson 5 

means < mi:nz; minz 】方法， (交通)工具

communication 【ka、 m ju:n i'keiJan ; 

ka、mjuna'keJan 】交通

transpo巾tion [, t r æ n s p 缸'teiJan ; 

、trænsp (f'teJan 】運輸

railroad <, r e i I r ou d ; 'r e I J 0 d 】織路

steamship <'sti:mJip ; 'stim ，JIp 】輪船

novelty [' n 0 va I t i ; 'n av ! t 1 】新奇事物

Jules Verne < 3U: I vεan ; 3ul v e:rn 】法國作家

(1828-1905) 
habit <'hæbit ; 'hæblt 】習慣

bet < bet ; bet 】賭，打賭;賭注

spread < spred ; spred 】傳佈'傳間，延伸

exciting < ik'saitin!) ; ik'saltI!) 】令人興奮的，刺激的

London < '1 ^ n d a n ; '1 ^ n d a n 】倫敦

success < sak'ses; sak'ses 】成功，成就

route < ru:t ; rut 】路線

remarkable < ri'ma:kabl ; n'markab! 】顯著的，
非凡的，令人注意的

methodical < mi'8odikal ; ma'。 αdrk! 】有規律的，
有條不素的

一127一



finally <'f a i n a 1 i ; 'f al n ! 1】最後

regulate <'regjuleit ; 'r e: gja ，let 】規定，限制

win < win ; wln 】贏得，得勝

steady <'stedi ; 'st e: di 】穩定的，不變的

hero < 'hiarou; hrro 】英雄， (小說的)男主角

possible < 'pos abl ; 'pαsab! 】可能的，做得到的

lifetime <'1 a i f t a i m ; '1 81 f 、 talm 】一生，畢生，有生之年

Lesson 6 

whether <'h w e ð a ; '11 w e:δe】是否 .. . ，是 . ..抑或...

depend < di'pend ; d I'p e: nd 】依賴，視...而定

German <,d3 a: m a n ; 'd3 3' m a n 】德國的，德國人，德語，

德文

Japanese [,d3æpa'n i:z ;、d3 æ pa'niz 】日本的，日本

人，日語，日文

aside < a's a i d ; a 's aI d 】離開地，在一邊地，另外

largely 【 '1α:d3li ; 'lard311 】主要地，多半，大部分

learner < '1 a:n a; 'l 3'na 】學習者

itself < it'self ; it's e: lf 】其本身，它自己

student < s'tju:dnt ; s'tjudnt 】學生

numeral < 'nju:maral ; 'n U)umaral 】數字

case < keis ; kes 】情況，場合

noun < n aun ; naυn 】名詞

ox < oks ;αks 】(一般性)牛， (閹)公牛

bull < bul ; bul 】(已成熟而未經閹割的)公牛

一 ]28 一



cock < k :::l k ; kαk 】雄雞，公雞

hen < hen ; hEn 】母雞

difficult <'difikalt ; 'd 1 fak!t 】困難的

single <'si091; 'SIOg! 】單獨的，一個的

male < meil ; mel 】雄的，公的

therefore ['δ8a f :::l: ; , ð 8r、 for】因而，所以

female <'fi:meil ; 'fimel 】雌的，母的

intricate ['intrikit ; 'Intraklt 】混雜的

count < kaunt ; kaunt 】數(數目) ，計算

Lesson 7 

serve < sa:v ; s~v 】服務，侍候，供應

end < end ; End 】目的，完結

flesh < fleJ; flEJ】肉，獸肉

animal < 'ænimal ; 'ænam! 】動物

market <'ma:kit ; 'mαr k 1 t 】市場

difference <'d i f r a n s ; 'd 1 f a r a n s 】不同，其點

feed < f i:d ; fid 】校食

housewife r'haus-waif ; 'haus-walf 】主婦

purpose <'pa:pas ; 'p~pas 】目的，用途

kind (n.) < kaind ; kalnd 】種類

each (adv.) 【 i: 汀; i tJ 】個別地，各自地

oxen <':::l ksan , 'αks D 】 ox 之技數，牛

sheep < fi:p : fip 】羊

pig < pig : prg 】豬

-129一



farm 【 fα:m . fαrm 】農場，農莊

beef < bi:f ; b if 】牛肉

mutton ['m^tn ; 'm^tn 】羊肉

pork < po:k ; pork 】豬肉

cut < k^t ; k^t 】切

cook < kuk ; kuk 】烹調，煮

plate < plei t ; plet 】盤

fruit < fru: t ; frut 】水果

practical < 'præktikal ; 'præktIk! 】實用的

general [' d3 e n a r a I ; 'd3 e: n a r a I 】總括的

Lesson 8 

dinner 【旭 ina; drn ♂】主餐，正餐(正式的晚餐或午餐)

order <'o:da ; 'ord a'】次序

soup < su: p ; su p 】湯

goose < gu:s ; gu s 】鵝

cabbage <'kæbid3; 'kæbId3】洋白菜

potato < pa'teitou; pa'tetou】馬鈴薯

bean < b i: n ; b i n 】豆

tomato < t a ' m e i t ou ; t a 'm e t ou】番茄

dessert < d i' z a: t ; d l' Z 3' t 】點心(西茱最後一道食品)

pastry < 'pei stri ; 'pestrI】麵粉製的糕餅

pie < pai ; paI 】烘餅，鉛餅

pudding <'pudiO ; 'pUdIO 】布丁

ice-cre司m 【 'aiskri:m ; 'aIs'krim 】;水淇淋

一 130 一



coffee 【 'kοfi ; 'k ~ f 1 】咖啡

。叫ina叩【 '~:dinari ; '~rd r)、erI】普通的

main < mein ; men 】主要的

consist < kan'sist; kan'srst 】包括

transfer < t r æ n s ' f a: : t r æ n s ' f 3'】運送，轉送

accompany < a'k ^ m p a 11 i ; a 'k ̂  m p a n 1 】陪伴

Lesson 9 

mannersfm a n azfm an2FZ 】禮貌，習俗

noise 【 n~iz ; n~IZ 】聲音，噪音

carefu1 <'keaf al; 'k e:rfal 】小心的，謹慎的

lip < I i P : 11 P 】唇

bread < bred ; br e: d 】麵包

finger <'fioga ; 'fIOg~ 】手指

bowi < boul ; bol 】碗

water 【 'w~ta ; 'wat~ 】水

spoon < s pU: n ; Sp u n 】匙

size < saiz , salZ 】大小，尺寸

cup < k^p ; k^p 】杯子

possible 【 'p~sabl ; 'pasab! 】可能的

medium ['mi:diam ; 'midlam 】中等的

observe < a b 'z a: v ; a b' z 3' V 】注意，遵守

smack < smæk ; smæk 】啞(唇)作聲

bite < bai t ; bart 】咬

break < breik ; brek 】折、破、碎

一 131 一



rinse < rins ; rI ns 】洗，漱

tea < t i: ; t i 】茶

stir < s t e: ; s t 3'】攪拌

unless <en'les ; ^n'lεs 】除非

butter <'b^te ; 'b^ t21、】奶油(n.) 塗奶油(v.)

drink (n.) < dri !J k ; dn !J k 】飲料

Lesson 10 

hospital <'hospitl ; 'hαs p r t !】醫院

check-up ['tJek ,^p ; 'tJek ， ^p 】捨查

doctor < 'dokta ; 'dαk t Z'】醫生

present (adj.) <'preznt ; 'prez I) t 】出席的

checking [' tJe k i !J ; ，叮 ekI !J】檢查

examine 【 ig'zarrlin;ig'zamIn 】診查，撿查

tongue < t^!J; t^!J】舌頭

chest < tJest ; tJest 】胸都

back < bæk ; bæk 】背部

lung < I ^!); I ^!)】肺

depa付ment 【 di'pa:tment; dl'partmant 】部門

medicine ['medsin I (-disin) ; 'medes 1)】藥 ， 內科

disease < di'zi:z; dr'ziz 】疾病

organ <,o:g a n ; 'or g a n 】人身器官

stomach <'st^mak ; 'st^mak 】賞，腹部

surge叩【 's a: d3 a r i ; 's 3'd3 e r i 】外科

knife < naif ; narf] 刀子

一 132 一



skin < skin : skrn 】皮膚

bone < boun : bon 】骨頭

ear < ia : lr 】耳朵

nose < nouz : noz 】鼻子

throat <8rout : 8rot 】喉嚨

somewhat <'s^mwot : 's^m 、hwot 】有點，有幾分

Lesson 11 

meaning [' m i: n i !J : ' m i n 10 】意義

synonym <'si n a n i m;'s Ina 、 n rm 】同義字

nation <'neifan ; 'nefan 】國家，民族

reason <'r i:zn;'「izo 】理由

whole < houl : hol 】整個的，整體

exception < ik'sepfan : rk'sεpfon 】例外

kingdom <'kiodam : 'krodam 】王國，存頁土

republic < ri'p^blik; rr'p^blrk 】共和閻

India < 'indja ; 'rndja 】印度

Korea < ka'ria: ka'rra 】韓國

Japan <d3 a 'pæn ; d3 a 'pæn 】日本

Wales < weilz ; welz 】威爾斯

Scotland <'skotland ; 'skatland 】蘇格蘭

northern < 'no:ðan ; 'norð♂ n 】北方的

Ireland < 'aialand ; 'aIr land 】愛爾繭

Britain ['britan ; 'bntan 】不列顛

break < breik ; brek 】折、被、碎

一 133一



geographical <d3io(ia)'græfikal ; d3 Io'græfrk!>

political < po(a)'litikal ; pa'l 1 t 1 k !】政治的

united <ju:'naitid ; ju'naltld 】聯合的

state < steit ; stet 】國家. (美國)州(常用 s)

situated <'sitjueitid ; 'sltfue tId 】位於

strictly < 'striktli ; 'stnktl 1】品H各地

rather < 'r a:δa; 'ræða】毋寧說，史確切地說

formal <'fo:ml ; 'form! 】正式的

Lesson 12 

garment < 'ga:mant ; 'garmant 】衣服

地理上的

complete < kam'pl i:t ; kam'plit 】完全的，全部的

suit < su: t ; s ut 】成套的衣服，套裝

coat < kout ; kot 】(男西裝的)土衣， (無本用的)外套

jacket <,d3æ k i t ; 'd3æ k 1 t 】(西裝的)上衣，夾克

vest < vest ; vεst 】背心

pair < pea ; per 】一雙，一對

trousers < 'trauzaz ; 'trauz診Z】褲子(雄主l)

shirt < fa:t ; J3't 】 ~tJl.:fJ

tie < tai ; tal 】領帶

collar < 'kol a ; 'kα13、】衣領

sock(s) < sok (s); s ak(s)】短襪

shoe(s) < fu:(z) ; fu(z)】鞋子

outdoors < 'aut'do:z • 'aut'dorz 】在(向)戶外的

-134 一



hat < hæt : hæt 】帽子

cap < kæp : kæp 】便帽(無邊帽)

blouse < bl auz : blauz 】(婦女或兒童的)上衣，短衫

skirt < s k a:t ; s k 3' t 】手君子

stocking(s) 【 'stoki!)的: 's t a k 1 !) (z)】長襪

overcoat <'ouvakout ; 'OV 'ð'、kot 】大衣
wear < wea; wer 】穿

worn < wo:n ; worn 】 wear 之過去分詞，穿

upper 【 'Apa;'AP2F 】上部的

lower < '1 ou a : ') 0 'ð'】下部的

gown < gaun ; gaun 】長袍

dress < dres ; dres 】衣服，衣裳

uniform < 'ju:nifo:m ; 'juna ， form 】制服

註:本字彙表于民國八十五年七月由新竹市私立微違英語專

修補習班主任吳佳昀代為修訂，詹患芝老師協助電腦處

理﹒並加註K.K.音標。

一 135一



字彙表二

4安字母ì.k序排列，右才數字為該字所在課數

a 
accident .. ............. 4 

accompany ....... ..... 8 

adventure ..... ....... 2 

Africa ...............… 4 

animal .................. 7 

Asia .........………... " 
aside ..................... 6 

assume ........... ....... 4 

avoid..................... 1 

b 

back ................ .... .11 

bean ..................... 8 

beef ................ .... . 7 

bet .............. ...... .. .. 5 

bite........................ 9 

blouse ..................12 

bone .....................10 

bowl .. ......... .......... 9 

break..................... 9 

Britain ................ ..11 

bull........................ 6 
but ................ .. ...... 1 

c 

cabbage ............. .. 8 

開p........................12

careful..................4 

case ..................... 6 

check.up ...............10 

chest ........... ..........10 

cloud..................... 3 

coat .....................2 

cock ..................... 6 

coffee........ ............. 8 

communication . .... . 5 
compass ........ .......2 

composition ..... .... 1 

consider ..... .......... 4 

consist ..... ...... ....... 8 

continent ............. .. 4 

cross .. ... .... .. ........ .. 4 

cup...... .......... .... ... . 9 

cut ..... ... .... ...... .. .... 7 

d 

danger .............. .... 2 

delay..................... 4 

ðepartment.. ......... .10 

depend .......... . ....... 6 

desert ...... ......... ... 2 

dessert ....... ........... 8 

diffe rence ............ 7 

-]36 一

difficu1t.................. (; 
dipper .............. ... . 3-

disease ................ ..1(} 

doctor ..................10 

doubt..................... 1 

draw .. ...... ............. 3 

dress .....................12 

e 

ear ..... ................. ..10 

east ..................... 3 

England ........... ....4 

Europe .................. 4-

exception......... ......ll 

f 

familiar .............. . 1 

feed ................. .... 7 

female .................. (; 

figure .................. 4 

final ..................... S 

finger ..... ............. 9 

ßesh ........ ............. 7 

France ............... ... 4 

fruit .......... ........... 1 

g 

garment ...............12 



general.................. 7 

geograpb.ical .........11 

German ...............6 

Germany............... 4 

goose..................... 8 

gown .....................12 
green..................... 1 

group .................. 3 

h 

habit ..................... 5 

hardship ............... 2 

hat ........................12 
hen........................6 

hospital ...............10 

E 

ice.cream...........…. 8 

imaginary ............ 3 

Jndia .....................11 

intricate ............... 6 

invent .................. 3 

lreland ..................11 

ltaly ..................... 4 

』

jacket ..................12 

]apan.....................11 

]apanese ............... 6 

journey..................2 

]ules Verne ......... 5 

k 

kid ........................ 1 

kind ..................... 2 

kingdom ...............11 

knowledge ............ 2 

Korea ..................12 

line........................ 3 

Iip ........................ 9 

London.................. 5 

lower.....................14 

lungs.....................l0 

m 

main ..................... 8 

male ..................... 6 

manner.................. 9 

market.................. 7 

meaning ...............11 

means .................. 5 

medicine ...............10 

medium ............... 9 

methodical ............ 5 

mountain............... 4 

mutton .................. 7 

n 

nOlse ..................... 9 

north..................... 3 

northern ...............11 

nose .....................10 

noun ..................... 6 

。
observe........“........ 9 

occasion ............... 1 

olden..................... 2 

order ..................... 8 

ordinary ............... 8 

organ.....................l0 

outd∞rs ...............12 

overcoat ...............12 

ox ........................ 6 

oxen "................... 7 

“
心l
i
l
i
-
-
j
j
3
U
7
2
9
8
7
2

PH 

。

H
Y
-
n
u
-

-

.••• 

l 

•• 

I 

-
m
t

…
…
…
…
…

d
u
n
e
-

叫d
n

ymCHH7 

•• 

也

U
M
M
0
.

比
例

;
r
e
-
e

吋
心

E
t
y
-
-

.. 
1.tttl 

rtttfa.&une--kssacb i
r
S
t
r
e
g
a
-

心
，
吋

1
.
u
s
s
t
a
o

aaBae---1.iooooooorr pppppppppm-ppppmrpp 

-137 一

numeral ............... 6 proper........... ....... 1 



pudding ...............8 

purpose ............... 7 

q 

quick..... .,. •••••• ••••••• 1 

r 

railroad ............... 5 

reason ...... ............11 

shock..................... 1 

shoe(s) ..................12 

shown ..................3 

single .................. 6 
situated ...............11 

size........................ 9 

skin .....................10 

skirt .....................12 

reguJate ........ ....... 5 smack .................. 9 
rC !":1 ark .................. 1 

remarkablc.. .......... 5 

republic ...............11 

right ..................... 1 

rinse ..................... 9 

rise........................ 3 

sock(s) ..................12 

soup ..................... 8 
south..................... 3 

spoon..................... 9 

spread .................. 5 

statement .. .......... 1 
river ..................... 4 steamship ............ 5 

round..... ................ 4 stir .............. .......... 9 

route ..................... 5 

Russia .............. .... 4 

s 
safety ............. ... .. 2 

Scotland ...............11 

sea ........................ 2 

5'!rve ..................... 7 

sh.!ep..................... 7 

shine ................... .. 3 

shirt .....................12 

stocking(s) ............12 

stomach .............. .10 

strict .....................11 

success .................. 5 

sllite .....................12 

surgery.. ............... .10 

synonym ...............11 

t 
therefore' .., .., •••••••• 1 

throat ..................10 

一 138一

tie ........................12 

tomato .................. 8 

tongue ..................10 

transfer ............... 8 

transportation ...... 5 

travel .................. 2 

trite ..................... 1 

trousers .... ......... ..12 

u 

uniform ...............12 

united ..................11 

unlcss .................. 9 

upon ..................... 2 

upper ..................12 

v 

vest ...... ...............12 

可V

Wales ..................11 

warning ............... 1 

wear .....................12 

west ..................... 3 

whole ..................11 

win........................ 5 

worn .....................12 



本冊文法索-51

(數字條措頁數〉

Adjectives .. ............. 5-27 

attributive use..... .27 

comp:uatíve 
degree ...............27 

demonstrative 
adjectives .......... ..20 

distributive 
adjectives ..... ...... .19 

interrogative 
adjectives ............13 

numeral 
adjectives ........ ....20 

positive degree..... .27 

posseSSlve 
adjectives ............13 

predicative use......27 

proper ~djecti ves.. .12 

qualifying 
adjectives ............13 

quantítative 
adjectives .......... ..26 

superlative 
degree..................27 

Adverbs ............ . . . ...70一71

interrogative 
adverbs ...............71 

relative adverbs ...71 

simple adverbs......71 

Conjunctions ............79-80 

subordinate 
conjunctions........ .80 

co-ordina te conjunc-
tions ..................80 

Interjections ............86 
Prepositions .......... ..78 
Substitutes...............87 

Verbs .....................34一“

active voice .........51 
auxi1iary verbs......55 
gerund ..................64 

indicative mood . ..50 
infinitive .. ........... ..62 
imperative mood .. .50 
intransiti ve 
verbs ..................55 

number......... ;........43 

participle.............. .62 
passlve voice....... ..51 
perfect form ........ .50 

perfect progressive 
form....... . ..... ....... .50 

person.................. 43 

progresslve 
form .. ...................50 

simple form ...... ...50 
subjunctive mood...50 
tense .....................43 

transitive verbs ...55 

-139一



lndex of Subjects and Selected W ords 

in Book 5 and 6 

Adjectives, 
some proper. 

Conjunction 

Construction. 
Comission of words 

"else" 
Formulas, 
Gerunds 
Idioms 

Interrogative adverbs 

Nouns, the formation of some. 
used as adverbial objects 

Participles 
Proverbs. 
Relative adverbs, 
Relative pronons, 
Words and phrases, 

一 140一



國家圖書館出版晶預行自眉目資料

(英氏團中英語 /英千里攝著一初版-- 畫北市 :
|世界， 1伺6 (民的〕
| 冊;公分
! 含索引

ISBN 978-957 -06-0132-9 (平裝)
J.英國語吉讀本

805.18 

英氏國中英語(第六冊)

編著/英千里

85008869 

發行人/閥初 發行者/世界，局股份有限公司

登記詮/行政院新聞局局版畫業字第 0931 ~克

地址/臺北市重慶南路一段九十九號

電話/ ( 02 ) 23113834' 23110183 

傳真/ (02) 23317963 

網址/www.worldbook.com.tw 

劃撥帳號/00058437 世界書局

出版日期/一九九六年八月初版一刷

二O一一年九月初版四刷

ISBN 978-957-06-0132-9 

版權所有﹒翻 ~p 必究

本客車口 ;有缺頁、倒裝，請寄回更換

810-3244 



會


